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Amerikos ir Britanijos Ar

mijos, palaikomos ląivynų ir 
oriaivynų, pereitą šeštadienį 
pradėjo okupaciją Francijos 
kolonijų Afrikoj, Algerijos, 
Moroko ir Francūzų Vakari
nes Afrikos.

Alžiras, Algerijos sostinė, 
pasidavė geruoju. Generolas 
'žiro, kuris kiek lįiko atgal: 
pabėgo iš vokiečių 'nelaisvės, i 
buvo Alžire ir per radio atsi
šaukė į francūzus ir afrikie
čius, kad nesipriešintų Ame
rikos okupacijai. |

Amerikos jėgos išlipo visoj Į 
eilėj . vietų, Morokoj užėmė 1 
Agadir -ir Safari uostus. 
Taipgi išlipo'iš Abiejų pusių 
Kasablankos, stipriosios lai
vyno, bazės Morokoj. ... I i

Amerikiečiai taipgi užėmė.
Orąną, stipriausią Francjjos 

. įaįvyrio bazę prie Viduržemio
jūrų:

Toliau j rytuh, ..amerikie-:
_' eiakW

li'į'ūnisijos. ’ Kiek j'yąkaįus 
nuo tos . vietos,' amerikiečiai1 
užėmė Bougie miestelį prie 
Viduržemio jūrų. ■
. Amerikos vyriausybė, atsi
kreipė j Tunisijos autoritetus 
bu prašymu,, kad praleistų 
Amerikos armiją. Amerikos 
armija nori užpulti vokiečius

. ir italus iš kitos pusės ir to
kiu būdu palengvinti britam 
sunaikinti fašistą jėgas Libi
joj- . i

Amerika ir Britanija nu
tarė okupuoti Afriką už: tai, 
kad buvo patirta, jog Fran
cijos vyriausybe, suPetėnu 
ir Lavaliu priešakyje, nusi- 
deidžia Hitlerio reikalavi
mams ir : laidžia ' “fašistams 
Vis labiau ir labiau įsigalė-

. ti Afrikoje.
. Okupavus Afriką ir išva

lius iš tenai, fašistus, bus 
daug lengviau pradėti inva
ziją. Europos. Ypatingai bus 
patogu pradėti puolimą ant 
Italijos. Cicilija visai arti 
prie Tunisijos: ■

Aldona E. Klimaitė, pagar
sėjusi Amerikos lietuvių dai
nininke, -kuri dainuos Mont
real lietuvių koncerte, šį 
sekmadienį, rengiamam del 
sukėlimo finansų del ambu-

f------------------ ;■
;UŽSĖJO DAUGIAU 
NEGU PERNAI '

MASKVA. — Kolektyviai 
ūkiai Sibire šiemet užsėjo 
kviečiais 2,135,000 akrų že
mės daugiau.;negu pernai, o 
Kazachstano kolektyviai ūki- 
ninkai užsėjo žiemkenčiais 
javais 1,750,000 akrų dau- • 
giau, negu 1911 metais.

. SPALIO MĖNESĮ!
1 PASTATĖ SI.'
. PREKINĮ LATVA

■ WASHINGTON. — Jung- | 

tintų Valstijų laivų statymo I 
; Įmonės spalio, mėnesį pasta- 
| te 81 prekin i laivą, bendrai 
1890,700 tonų. ' .
j Nuo pradžiuginėtų bus pa
statyta laivų bendrai 6,000,- 
000 tonų. ;

i Leitenantas generolas Mont
gomery, Aštuntos Britų Ar
mijos. komandierius, ir Oro 
Vicęmaršalas Coningham,

Vai® tavim
Orlaiviu Fabriku

lansų, kurie yra perkami |de! 
lietuvių kovotojų Raudono
joj Armijoj. Koncertas įvyks 
Dom Polski salėje, 1956-58 
Frontenac St. Visi montrea- 
liečiai kviečiami dalyvauti.

Vokiečiai ir italai
o Nepasieks Tripoliė

--—--- :--—-- f -------
GENEROLAS ŽIRO 
STOJA su AMERIKA

•HITLERIS MARŠUO-JA į. 
■NEORU PUOTA' FRANUI I J

. SĄJUNGININKŲ ' ŠTA
BAS. AFRIKOJ. — Genero
las Henri- Giraud (tark Žiro) 
perėjo į sąjungininkų pusę: 
ir organizuos armiją prieš a-' 
šį-

Jis buvo vokiečių nelais- 
i-vėj',.' bet pavyko pabėgti į.
Franciją, iš kur persikėlė j 
Alžirą.

...LONDONAS. . Pareiš
kęs, kad “Vokietijos; valdžia 
ti kiši išvysti ataką ant1 Fran- 

. bijos.laivyno ir. arit Fraiicl- 
: jos krantų?' Hitleris ■ 'įšake 

savo armijai užimti1 ir neoku
puotą Franciją. .. į

Jo įsakymas buvo paskelb
tas per. Paryžiaus-ą-ądio.

Savo pasiaiškinime Petė- 
nui, Hitleris sako, kad tą da
ro .norėdamas apsau g p ti 
Francijos interesus. ;

Afrika Yra 
Antras Fronte
Del šių Metrj

0TTWA. — Federate val
džia nusavino National Steel 
Gar, orlaivių fabriką Maltone, 
: perirhdhmadt’i^b rankas, ne 
tik vadovybę; bet ir fabriką.:

Nusavintą orlaivių fabri
ką. kuris gamina Lancaster 
bomberius, ' valdys: valdžios 
sudaryta Victory Aircraft 
Limited.

Tą įmonę vyriausybė eks
proprijavo už tai, kad ji bu
vo vedama labai prastai. 
Darbininkai, dirbanti toj j- 
rnonėj, davė skundą vyriau
sybei, nurodydami, kad di- 
rektoriatas veda reikalus la
bai blogai.

Tai pirmas atsitikimas Ka
nadoj, kad vyriausybė nusa
vina fabriką. (Žinoma, bus 
atlyginta jo savininkams). 
Iki šiol buvo keli atsitikimai, 
kad vyriausybė turėjo 
skirtį savo direktorius.

Kanada Paskyra 
Savo Ministerį 
Soviely Slogai

pa-

DARLAN AMERIKOS
ARMIJOS RANKOSE

LONDON. — Oficialiai, pa
tvirtinta. kad admirolas Dar
lan yra amerikiečių rankose.

Reiškiama nuomonė, kad 
veikiausiai ir jis pereis j są
jungininkų’pusę.

CAIRO. — Britų autorite
tų apskaičiavimu, Romeliui, 
Hitlerio išgarsintam .vokiečių 
ir italų komandieriui Afriko
je, tur būt.beliko ne daugiau 
30,000 vyrų iš 140,000.

Tie likusieji naciai neša sa
vo kudašių, kad pabėgti nuo 
britų. Jie atsidūrė jau už Ei- 
gipto-Libijos sienos. Tai dau
giausia vokiečiai.

Italai buvo pastatyti pie
tiniame fronto gale, toliau 
nuo kelių, kurie eina palei 
Viduržemio jūras, t o dei 

į jiems nebuvo galimybės pa
rbėgti, Jie’buvo apsupti ir sii- 

. 'imti. Vienoj vietoj buvo ap- 
j supta, arti 80,000 italų.

į. Kadangi jau amerikiečiai

WASHINGTON. Aukš-', ... , ■•■ . , ikarų puses, tai vargiai vo-ton Jungtinių Tautų koman- ;, . , . lti.-m_-. ■> . ■ -■ . kiemams pavyks pasiekti Tri-da nutarė pradėti ofensyvą; . £ ,• i . :poh;iskurbutųlengviaupa- siaunnej Afnkoj sia.s metais; bg 
vieton• visuotinos’atakos ant J J v.. v. . i nkieciams arčiau, negu vo- Vakarų Europos .šekanciais
metais, nurodė prezidentas: padėtie Afrikoje
Ruzveltas spaudos konferen- Niekad jfe ne.

i -buvo.tokioj prastoj padėtyj,
.Nutarimas buvęs padary-; kaip kad jie yra dabar Afri- 

i tas pasitarus su rusais. Taip- koje.
| gi šis nutarimas buvo pada- 
I rytas trejetą mėnesių atgal.

LONDON. — Vokiečiai 
skelbia, kad Tunisijos autori
tetai sutiko perleisti Ameri
kos armiją į Libiją.

WASHINGTON. — Ame
rikiečiai eina pirmyn ant 
Gvadalkanal salos. Australai 
ir amerikiečiai spaudžia ja
ponus iš dviejų pusių Nau
jojoj Gvinėjoj.

kurių. tiesioginėj vadovybėj paliko vos 35,000 iš 140,000, 
sumušti, vokiečiai ir italai Ei- nuvyti į Libiją ir dar vis ve- 
giptė. Iš pranešimų atrodo, jami. Priešai traukiasi atgal 
kad vokiečiai ir italai, kurių didžiausioj panikoj.

Amerika ir taija Bus Partneriais

OTTAWA. — Ministeris 
pirmininkas King spaudos 
konferencijoj pereitą savaitę 
pranešė, kad Kanada pasky
rė savo ministerį Sovietų 
Sąjungai.

Kanados ministęriu Sovie
tų Sąjungai bus L. Dana Wil- 
gress, prekybos ir pramonės 
ministerio pavaduotojas.

Mr. Wilgress buvo Kana
dos atstovų Rusijai pereito. 
karo metu ir paskui lankėsi'Rusija. 
Sovietų Sąjungoj porą kartų Į 
prekybiniais reikalais. Jis pa
reiškė, kad labai patenkintas 
tokiu paskyrimu.

Tuo pačiu kartu Kanados 
vyriausybė paskyrė savo mi- ■ 
nistėrius Kinijai, Australijai 
ir Gilijai.

Ir Taiką Butooįant, Sah lallace.
—--------a. ■ t . . . ' ----------

. ,NEW: YORK., .—-.jPereitą.i. “‘Mes Jungtinėse Valstijoj 
seRii&fflBĮijį ,Ma<Ęsbni Skvef “še; gerbiame- Maksigg>®itVi-j 
Gardens,Jpfykp..didžiulis tna- novą. Nes Litvinovas,' tose 
sinis mitingas Amerikos ir dienose, kada Hitleris ėjo 
Rusijos Draugiškumo Kong-, prie galios, norėjo palaikyti 
reso užbaigimui ir Spalio Re- j taiką sujungiant krūvon ne- 
voliucijos paminėjimui. Į su- agresines -tautas taip, kad 
sirinkusius virš 20,000 žmo-,jos galėtų imtis atatinkamų 
nių kalbėjo Sovietų ambasa-: žygių prieš bile kurią bešir- 
dorius Litvinovas, Amerikos | diską tautą, panorėjusią gro- 
vičeprezidentas Wai 1 a c e, j bib. Litvinovui tuo laiku ne- 
ADF prezidentas William j pavyko, bet dabar jis vėl at- 
Green ir kiti, saliutuodami; sistojb ant savo, kadangi jis 
Sovietų Sąjungą ir rėikšda-1 buvo teisingas.
mi Sąjungininkų nusistaty-:| -Rusija turėjo kartų pa. 
mą kovoti iki fašizmas bus tyrjtaą su izoJiacionizmu. 
sunaikintas ir nauja demok- Taip ir Jungtinės valstijos, 
ratija pasaulyje įsteigta. | lgw metais kaįp republiko.

Svarbiausiu kalbėtoj u m nai, taip ir demokratai norė- 
mitinge buvo Amerikos vice- jo išreikšti per Tautų Lygą 
prezidentas Henry A. Walla- savo tikėjimą Įkolektyvį to 
ce. Jis sakė:

“Iš šiaurės, pietų, rytų ir 
vakarų, amerikiečiai atvyko 
šią dieną čia atiduoti pagar
bą mūsų rusiškam sąjungi
ninkui. Visai teisinga, kad 
mes darytume tai, nes rusai 

■iki šio laiko neteko del ben
dro Jungtinių Tautų tikslo 
mažiausia 50 nuošimčių dau
giau vyrų užmuštais, sužeis
tais ir dingusiais, negu visi , 
europiški sąjungininkai sūdė-' 
jus kartu. Dar daugiau, jie 
užmušė, sužeidė ir suėmė ma
žiausia 20 kartų daugiau vo
kiečių, negu visi kiti sąjun
gininkai. Visoj Rusijos isto
rijoj nėra tokio puikaus drą
sumo ir noro pasiaukoti pa
vyzdžio, kokį’ duoda šiandien

CAIRO. — Aštuntosios 
Britų Armijos tankai atsidū
rę arti Tobruko. Naciai pa
lieka daug iš britų anksčiau 
atimto grobio.

ĮS'AMAI' NETEKO . 
l'JO.Obt)
PRIE STALINGRADO

MASKVA. — Nuo to lai
ko, kada naciai pradėjo puo
limą ant Stalingrado, jie ne-. 
teko prie Stalingrado 100,000 
.vien užmuštais. ‘ .

Apart to, naciai neteko 
dar 800 tankų ir 1,000 orlai
vių.

Naciai puolė Stalingradą 
nuolatos. Jau trečias mėnuo 
eina, kaip jie lenda į Stalin
gradą. Bet ir dabar jie dar 
toli nuo tikslo. Greičiausiai ® 
jie jau nepajėgs paimti mies
tą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSmeto saugumą.Taft, Hughes, 
Hoover, Lowden ir Root no
rėjo lygos. Tuomet izoliacio- 
nizmas užmušė bile galimy
bę įeiti mums į lygą, bet da
vė aiškiai suprasti, kad im
tųsi tokios tarptautinėš poli
tikos, kuri padarytų antrą . - - ,
pasaulinį karą beveik negali- j da amerikiečių jėgoms.. Į; j.

; iriu. . LONDON. .— Britanijos...
“Ir Rusija ir Jungtinės Į karalius pareiškė, kad inva- 

. Valstijos pasitraukė į izolia- j zija

(Nukelta ant 5 pusi.)

BERNE. — Romoj tariasi 
Hitleris, Musolinis ir Lava- 
lis, kaip praneša patikimi 
šaltiniai.

LONDON. — Kasablanka, 
Francijos Morokoj, pasiduo-

Naciai S’dlaikyii
Visuos Frontuos

“Šis mitingas demonstruo
ja tik vieną dalyką — Ame
rikos žmonių troškimą ir nu
sistatymą padėti Rusijai ir 
padėti dabar.. Prezidentas, 

r Ruzveltas pasakė armijai, 
laivynui ir kitoms karo agen
tūroms, kad pagalba Rusijai 
stovi pirmoj vietoj — kiek 
tik leidžia išgalės persiųsti. 
Amerikos žmonės vieningai 
stovi su prezidentu Ruzveltu 
tame jo tarime statyti pagal
bą Rusijai pirmoj vietoj.

MASKVA. •— Vokiečiai su
laikyti visuos Sovietų Sąjun
gos frontuose. Jau kelios die- 

. nos, kaip vokiečiai nepąsis- 
tūmė pirmyn nei viename 
frontė, neišskiriant nei Nal- 
čiko fronto.

Iniciatyva daugumoj sek
torių raudonarmiečių pusėj. 
Per lokalinius užpuolimus 

. ant nacių, raudonarmiečiai 
: pridaro priešui daug nuos- 
, tolių.
i Partizanai pridaro daug 
i žalos vokiečiams puldinėda- 
- mi ant vokiečių reikmenų ko

lonų.

'' i Europos bus pradėta 
i taip greitai, kaip, bus galima;' 
kad išliuosuoti tų šalių žmo
nes.

VICHY. — Maišalas Pcten 
pareiškė, kad paliaubos tarp 
Vokietijos ir Francijos jau 
užsibaigė, ir kad jis netruk
dys francūzams priešintis vo
kiečiams. f

LONDON. — čia gautos 
informacijos teigia, kad 
Francijos karo laivai apleri 
do Toulon ir plaukia prisidė
ti prie Sąjungininkų flotilų. *

LONDONAS. — Čia gau-i 
tos informacijos sako, kad 
vokiečiai ir italai gabena sa
vo jėgas j-Tunisiją, Taipgi, 
kad italai ir vokiečiai oku>- 
puoją Korsikos galą.

Tarp italų ir franeūžų: ei
ną susikirtimai pačioj Fran-' 
cijoj, nes italai irgi pradėję 
maršuoti į Franciją. “t jJ
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DEMOKRATIJŲ PERGALĖ ANT 
AGRESORIŲ GĄU BŪTI MATOMA

/..,, Jeigu fašistiniai agresoriai iki šio laiko nelaimėjo, tai 
,jąų pelaįmės. Dabar jau eina ketvirti metai, kaip jie. sten
giasi parblokšti demokratijas. Nors jiems pavyko daugelį 
šalių užgrobti, didelius smūgius demokratijoms užduoti, 
tačiau jų laimėjimai dar nesprendžianti. Jie dabar turi 
mažiau. priežasčių kalbėti apie pergalę, negu kad turėjo 
po savo pasisekimų antrais karo metais.

i
Kokius reiškinius mes šiandien matome? Sovietų Są

jungoj arba Europos fronte, vokiečių pasisekimai veik 
užsibaigė. Pernai jie tenai ėjo pirmyn nesulaikomi. Šiemet 
jau tik mažoj fronto daiyj pasivarė pirmyn. Kiek matyti 
i.Š, vėlesnių pranešim^, tai jie visur sulaikyti. O tuo tar
pu vėl prieš akis žiema, kuri raudonarmiečiams duoda 
.(jaugiau galimybių mušti savo priešus.

- ’ 'Afrikoj vėl priešai pliekiami. Tenai jie kiek laiko at- 
'gal'tikėjosi-pasiekti Aleksandriją ir Suezo kanalą. Vei
kiausiai'jie svajojo apie maršavimą į Iraką ir Iraną. Jie 
turbūt mane,kad dar šiais metais bus galima Susijungti 
Su "tais,’ kurie veržiasi į Kaukazą. Bet, išėjo visai kitaip.. 
Yra! viltis/kad naciai ir fašistai bus išblokšti iš Afrikos 
visai. Per pirmus dvi savaites jie buvo labai sumušti ta- 
me'fronte. '

‘ ’ Paimkime dabar Pacifiką. Tenai japonai taip pat jau 
. senai sulaikyti, Ne tik sulaikyti, bet dar stumiami atgal.

■Amerikiečiai užėmė kelias Solomonų salas. Australiečiai 
vafo. juos laukį iš Naujosios Gvinėjos. Tiesa, japonai ker- 

. tąsi smarkiai, bet tas jiems labai daug kainuoja. Ir tenai 
yra viltis, kad galų gale amerikiečiai ir australai sumuš ir 
^pastatys į- apsigynimo poziciją.

- . ;.h, . Kinija .tįip. paįt daug geresnėj padėtyj. Amerika te-' 
:ųąi įsteigė keletą aerodromų, iš kurių amerikiečiai orlaivi- 
hinkai atakuoją, japonų .bazes ir padeda kinams atremti ,ja- 

“7"^ įpApų atakas,/Japonų prbgįrjęsas Kinijoj labaiiriiažas. Vieto-
. mis net .atgal stumiami. Tuo tarpu laukiama, atakos ant 

japonų iš Indijos pusės.
...j. Ką tas viskas reiškia po trijų metų karo? Tas rodo, 

t^ad demokratijos, nepaisant gautų smūgių, savo jėgas iš- 
bųdavojo iki tokio laipsnio, kad jos gali laikytis. Ne tik 
laikytis, net pereiti į ofensyvą.

. Taigi, priešas,, iškariąvęs virš trijų metų, laimėjimo 
dar labiau riėmato, kaip kad .jis nematė pradžioj karo. 
Priešingai, jam dabar pralaimėjimas daug aiškiau matosi, 
negu matėsi, laimėjimas po pirmų pasisekimų.

į , -Demokratijų padėtis. labai pagerėjus. Ko dar reikia, 
tai kad visos turimos jėgos'imtų priešus vienu kartu ir 
visur .pulti, kad i jie'negalėtų nei atsidusti. Jeigu priešai 
.būs mušami ,iš visų pusių, tai jie bus sumušti daug grei
čiau, Jiegų kad yrą įsivaizduojama.

Kanados moterys armijoj de
monstruoja šovinį, kuris kai
nuoja $25.00. Pirkdami karo 
bonus,: kanadiečiai suteikė 
vyriausybei reikiamą sumą

pinigų su kaupu, kuriais bus 
parūpinta daug tokių šovinių 
kovai prieš Kanados priešus. 
Visoj Kanadoj buvo išpirk
ta karo bonų veik už bilijoną

APŽULSA ĮVYKIO
PO VISA PASAULĮ

/" JįŲNKU.BUVO ĮSIVAIZDINTI, ' ■'
KAD KADA BUS TOKIA PERMAINA

- Birželio 22 dieną. Toronte buvo minimos vienų metų 
sukaktuvės, kaip vokiečiai užpuolė ant Sovietų Sąjungos, 
Tame minėjime dalyvavo žymiausi Ontarijos žmonės, įskai
tant'het'OntWijos gubernatorių. Kariški orkestrai griežė

. įr.Įntęrpąęionąlą.,,,.,-1-.
’/'Li Kada lankėsi Toronte Sovietų Sąjungos. herojai, jie 
buvo priimti oficialiai ir taip draugiškai, kaip'niekas kitas 

. nebuvo pirmiau , priimtas. Pats Ontarijos premjeras apdo- 
vanojo Pa vličenką: šautuvu, kuris, kaip tuomet buvo pasa
kyta, .buvoigeriaiisias, kokį galima gauti Knadoj.
.ii aMontreale buvo nepaprastai gražiai .paminėtos 25 me
tų- Spalio Ręvoliucijos siikaktūvėsJKartu su Sovietų amba- 
sadcriijrn nuo .vienos-platformos kalbėjo Kvebeko provinci- 
jos premjeras.... . /-' a"?

Kas galėjo-įsivaizdinti, kad ateis laikas, jog-ir Kana-' 
dojiibūsiioiiciaiiaf sveikinama ta šalis? Juk ne taip senai 
buvo-, persekiojami , tie, kurie reiškė simpatiją Sovietų Są
jungai; Visi bato-vadinami Maskvos agentais ir kitokiais 
ųandaisf ikuriei'ti'k! drįso užstoti tą šalį. .

/ Kodel: tas'pasikeitimas? 'Kame-"priežastis? Toks pasi- 
. keitimaš.jviykbiužitai, kad iškilo į viršų tiesa, kurią skelbė 
pažangieji;!.,Ta šįlis kaupė savo jėgas'kovai už žmonijos.

. Įąįšyę.- Ta’ šalis-'visuomet nurodinėjo .ateinantį: pavojų ir 
. . siūle (būdus'tiam: pavojui prašalinti. - :/'-. .

,y v Jeigu, .demokratijos -būtų neklausiusios fašistinių ėlę- 
nąęntųįūkūrię visaip: juodino tą šalį, veikiausiai būtų buvę 
išvengta tos-baisios jkOVoS, .kokią-dabar reikia vesti, kad 
sunaikinti įą-biaUrybę —-fašizmą. /. ■ •
.ęi<(Mė^įr.štprie:'.dra'U'^išked atsinešėm, j:Sovietų Sąjungą; 
galime -tik pasididžiuoti; kad skelbėm tiesą. Dabar mums- 
nęrėikia?:darigstyta akis prieš gyvenime patirtus faktus. Bu
vo sunku, skelbti 'ties$. Ypatingai šio karo pradžioj, kada 
dauguma..žmonių negalėjo.permatyti reikalingumo tų žy
gių,: kuriuos Sovietų Sąjunga: atliko; Daugeliui' atrodė, kad 
jogižjigiąi Lenkijoj, Pabalti jos kraštuose, ir Suomijoj bu- 
y<fnepdteisH»ami,Bęt gyvenimas parodė, kad tie žygiai bū? 

: , vo taip, pat reikalingi, kaip kąd dabar reikalingas antras
,-froiitaS arba ofensyva Afrikoj ir.Pacifike.-

Kovos šiaurinėj Afrikoj

Aštuntoji Britų Armija vėl 
veja fašistus šiaurinėj Afri
koj. Kaip atrodo, šiuo kar-. 
tu-fašistai gauna mušti daug 
smarkiau, negu kitais kar-, 
tišk.,'.- Jj 'c-'---. - . į“’;

Per pirmap tns iofensyvos 
savaites italai ir vokiečiai 
šiaurinėj Afrikoj, neteko 600 
orlaivių, 260 tankų, 270 ka
imelių ir 40,000 vyrų belais
viais.

Kas dar pažymėtina, tai 
kad krito Romelio pavaduo
tojas generolas von Stumnie 
ir paimtas į neleisvę genero
las von Thoma, kuris buvo 
užėmęs Stummes vietą.. To
kių šaukštų vadų prašalini- 
mas43 kovoš lauko rodo, kad 
britų jėgosluždavė skaudžius 
fašįštams’ if nažiams sitiū- 
giūs..

Istorija kovos del,Eigipto. 
ir Libijos labai įdomi. Štai 
keletas faktų:

Rugsėjo mėnesį, 1940 me
tais, . italai, komanduojami 
maršalo Graziani, buvo įsi-, 
veržę į Eigiptą ir nuė ję net 
iki Sidi Barani, 70 mylių nuo 
Libijos rubėžiaus.

Gruodžio 8 dieną,, tais pa
čiais metais, britai, generolo 
Sir Archibald WavelFkoman- 

. dbj,-pradėjo-italus'stumti.at-.

- ši ofensyva <bųvo,' kaįp/tuo- ’ 
met atrodė, labai pasėkmin/ 
ga; Sausio ' 22.- dieną, ’ 1941 
metais,, britai-buvo jau pa
ėmę Tobruką ir 25,000 ita
lų belaisvių, kurių tarpe bu
vo keturi generolai. Vasario 
6 britai pasiekė jau Bengasi, 
kuris, randasi už 340 mylių 
nuo Eigipto. Čia italai ne
teko 22,000 belaisvių, kuriu i 
tarpe buvo septyni genero
lai-

. Kdvo;'24 dieną, 1941 me
tais, Romelis pradėjo kontr- 
ofęnsyvą ir balandžio 10 die
ną naciai ir.fašistai buvo vėl. 
prie Eigipto rubėžiaus.. Tob-, 
rūkę buvo apsuptos, lięma- 
žos. britų jėgos. ' : - / . / '

Lapkričio 18,1941. metais; 
britai atidarė naują pfensy- 
yą. Po kiek laiko Tobruko 
gynėjai buvo išliuosuoti1. Iki' 
sausio 22 . dienos britai /nu
ėjo iki Agedabia ir buvo sų- 
ėmę ;19,000 - italų. ir ■ 7,Q0.0<vb-;

kiečių.
Sausio 22,1941 metais, Ro

melis, gavęs’ sustiprinimą, 
pradėjo kontr-'ofensyvą ir iki 
vasario 8 atstūmė britus iki 
EI Gazala, kuris už 100 my
lių nuo Eigipto. Kovo 27 jis 
ofęnsyvąiatnąu jiiio ir apsupo 
Tobrųką'suęį^dOO britų. Vė
liau - atstūmė įSritus iki 
El .Alamein. t

likonų Partija per praėjusius -l 
Kongreso rinkimus pašoko 
pirmyn didelį šuolį, tokį šuo
lį, kuris Demokratų Parti
ją ir visą Ruzvelto adminis
traciją pastatė į keblią padė
tį. - . .

Dabar demokratai turės 
tik virš tuzino balsų daugiau 
už republikunus. O kadangi 
ir demokratų tarpe yra atža
gareivių, tai bent kiek pana
šesniems įstatymams praeiti 
bus daug sunkiau.

Ypatingai didelis republi- 
konų laimėjimas yra išrinki
mas Dewey New Yorko vals
tijos gubernatorium. New 
Yorko valstijos gubernato
rius lošia svarbią rolę.

Kas dar pažymėtina, tai 
tas, kad Dewey, būdamas 
New Yorko valstijos guber
natorium, atsistoja lig į kan
didatus į prezidento vietą. 
Per praėjusius prezidento 
rinkimus Vilki sumušė Dew
ey kandidatūrą.

Kodėl republikonai tiek 
daug laimėjo, sunku išaiškin- 

I ti. Rodos visiems aišku, kad 
republikonai nebus geresni. 
Tur but žmonės balsavo už 
republikonus už tai, kad bu
vo. nepasitenkinę demokratų 
veikimu, o ypatingai tų, ku
rie elgėsi labai atžagareiviš- 
kai. Jie, matomai, pamanė, 
kad vis kokia nors permaina 
bus.

Labai dažnai žmonės, bū
dami nepasitenkinę, pasuka 
į dešinę nuo kairės. Anais 
metais, reikšdami nusivylimą 
darbiečiais, kuriems vadova
vo Makdonaldas, Britanijos 
žmonės nukrypo prie kon- 
servativų.

Dabar demokratai turės 
■pasispausti ir pasistengti pa
tenkinti žmonių norus, jeigu 
jie norės atgauti smunkančią 
įtaką.

lip Netikėtai 
Naikiname Vitaminus Pastabos

pat

Republikonai Pašoko 
Pirmyn Didelį Šuolį

Jungtinių. Valstijų Repub-

ŠYPSENOS
Kelinių Dundėjimas

yiiži|orius: — Sūneli, kas 
tenai, ant antro aukšto, taip 
dunda? ’ 4 . . .-

Petriukas: — Mama trau
kia per grindis tėtės kelines.

Vizitorius: -—Negali būti.
Kelinės negalį dundėti.

Petriukas: — Aš sprantu. 
Bet atmink, kad kelinėse yra 
pats tėtė.

Nėra Ko Bijo^į
Sykį viėha ūkininko senu

tė ųžsinianė ;. nuvažiuoti į 
miestą. Važiuojant keliu, jie 
užvažiavo ' du telefonistus. 
Keleiviams ‘. besiartinant jie 
pradėjo • lipti stulpais aukš
tyn.
'-.t-/-’ Tai 'kokie .dUrniai/ — 
tarė senutė. ^-4* Nepažysta/ 
kad žmonės-važiuoja.

Gėriais Tylėk’i/’'. -
— Tėveli, tėveli!: žinai, lį 

mes šiandien Sužinojome mo
kykloje?'' f'’'': //'/

— Ką gi? Į.; ,'(j- ‘ ‘
— Kad aveiįės gauną hau-. 

jus kailinius kasžięmą.
• — Kalbėk pamažu, nes mo
tina gali išgirsti.

Beveik Atspėju '
■ — Ar tu buvai- Vakar pas 
gydytoją? ■' /£..

— Buvau. Kadėl klausi?./'
— Kadangi ųr aš' noriu ei

ti, tai aš norėčiau žinoti, ar 
atspėjo. > ’ .

— O, jis geras ispėjikas.
' ■—Kįituriimmtyjė?:’
i —- Aš turėjau, dešimtį do

lerių, .o -jis ■ paprašė ; aštūohiųj

Paskola Sukelta ./> ,
‘ .ikV'. - ■

Trecia1 Pergalės Paskola 
buvo svarbiausiu Kanados 
reikalu per paskutines dvi sa
vaites. Bet tas reikalas atlik
tas labai puikiai. Vyriausybė 
prašė $750,000,000, o visuo
menė davė $1,000,000,000.

Visuomenė išpirkdąma bo- 
nų už tokią didelę sumą, pa
rodė, kad ji pasirengusi at
likti savo šėrą šioj kovoj 
prieš hitlerizmą. Dabar vy
riausybės ir visų jos pareigū
nų pareiga žiūrėti, kad pini
gai būtų paversti reikalin
gais įrankiais.

Kanada atlieka didelį dar
bą šioj kovoj. Laivų statyboj, 
pavyzdžiui, pralenkia ir Bri
taniją. Puikiai vystomos 
įvairios kitos šakos.

Vien tik tarkuojant bul
ves ar obuolius, yra sunaiki
nama visi jų vitaminai C rū- 1 
sies. Vidutiniai bekramtant, i 
pranyksta pusė C vitamino. I 
Beverdant, beveik nieko iš 
jo nelieka, šiuos faktus at- 1 
rado Amerikiečių Mitybos . 
Institutas.

Na, o kam tas vitaminas C < 
reikalingas ? — Jis saugo nuo 
skorbuto. Stokojant šio vita
mino, ištinsta ir kraujuoja 
smegenys (dėsnos); žmogus 
jaučiasi nusilpęs ir be noro 
dirbti; genda oda, susidaro 
ant veido raudoni plėtmai 
(dėmės). Tai skorbuto ligos 
reiškiniai.

Pats kopūstų smulkiai ka
pojimas sunaikina 30 iki 65 
procentų vitamino C.

Bet oriandžių ir tumeičių 
kramtymas .nenaikinąs jose 
vitamino C, kaip kad džiau
giasi minimo instituto moks
lininkas Dr. F. F. Tisdall.

Kalbant apie visus vitami
nus abelnai, reikia paminėt 
vienas dalykas. Elementai, 

. iš kurių susideda vitaminai, 

. nepranyksta kramtant, ka- 
pojant, verdant ar kitaip per
dirbant maistą, bet būna su
ardomas medžiagų dalelyčių 

. — molekulų susidėjimas į 
, tam tikras virtines, kaipo vi- 
. taminus. O- net paprastas 
į valgomo daikto išdžiūvimas 
. gali suardyt tokią molekulų 

virtinę ir sunaikint vieną ar 
kitą vitaminą. Taip antai, 
žaliose pupose yra vitamino 
C, o džiovintose jau ne.

Imant kitą pavyzdį, skir
tumas tarp kerosino ir gazo
lino yra tų' pačių molekulų 
susijungime į skirtingas vir
tines. Pakeičiant gi tų pat da
lelyčių virtines kerosine arba 
alkoholyje, yrą padirbama 
guma (robas).

N. M.

Kiti Rašo

ir

NUPIRKO DIDELįį
FABRIKU SOVIETAM

WASHINGTON. — Jung
tinių Valstijų valdžią nupir
ko iš Fordo automobilių kom
panijos visus jos tajerių (pa
dangų) fabriko įrengimus ir 
persiųs juos į Sovietų Sąjun
gą. Tai: vienas iš didžiausių 
ir . naujoviškiąusių fabrikų 
tajeriams dirbti šioje šalyje.

Tas Fordo tajerių fabri
kas, kurį gaus Sovietų-Sąjun- 
ga, gali pagaminti’po milijo
ną tajerių per metus.

NORVEGŲ PARTIZANAI
UŽMUŠĖ 27 NACIUS

MASKVA- — Būrys Nor
vegijos patriotų užklupo eilę 
vokiečių karių viename kely
je Finmarken provincijoje, 
šiaurinėj Norvegijoj, ir šū
viais iš kulkosvaidžių, nuko
vė 27 nacius.

"CAIRO. —. Anglai prane
ša, kad jų salos Maltos gynė
jai praeitą mėnesį nušovė že
myn’131:ną, gal net 181-nąį 
vokiečių’ ir italų orlaivį-; bu
vo sužalota 150:iki 203 fa
šistų į orlaivių. -

Perša Mirtį
Romos Katalikų Susivie

nijimo organas “Garsas” 
prieš kelioliką metų buvo 
pradėjęs savo skaitytojams 
piršti skurdą ir vargą. Liepė 
niekam nekovoti prieš skur
dą. Ragino atsiduoti tiktai 
Dievo apveizdai.

Bet niekas iš tos/filozofi- 
jos neišėjo. Niekas neklausė 
tų redaktorių kvailų pasakų.

Dabar "Garso” redakto
rius sugalvojo naują blofą ir 
bando įpiršti savo nelaimin
giems skaitytojams. Jis juos 
dabar ragina tiktai laukti 
mirties ir apie ją nuolatos 
galvoti.

Ve ką "Garsas” (spalių' 
29 d.) gieda:

"Švento Rašto Sename Į- 
statyme parašyta: .‘Neturi
me čia amžinos tėvynės, bet 
jieškome būsimos’ (Hebr. 
XIII14). ‘Paskirta yra žmo
gui kartą mirti’ (Hebr. IX. 
2.7). ‘Geresnė yra mirties die
na už gimimo dieną’ (Ecd. 
VII. 2). Visi mes žinome, kad 
tik mirties ^slenkstį peržengę 
galėsime džiaugtis amžinuoju 
gyvenimu , .

Ir dar toliau;. ■ ....
“Ak nę,:mirtis nėra baisi: 

'tai juokas pasislėpęs už aša
rų, tai pirmoji žydinti pava
sario žibutė po sudžiūvusiais 
lapais,' sako Marija Pečkaus- 
kaitė. O vienas žymus, moks
lininkas pabrėžia, kad mir
tis yra . geriausias drau- 
gas ...

Geriausia būtų, jeigu 
"Garso” redaktorius ponas 
Zujus parodytų, gyvą pavyz
dį: pirmutinis savanoriai | 
sikviestų >pas;save tą savo •

Pranešimai iš Afrikos sa
ko, kad vokiečiai pralenkia 
ir italus bebėgdami nuo bri
tų.

Gerai, kad jie moka gerai 
bėgti. Kada ateis laikas, 
jiems reiks panašiai bėgti iš 
visų kraštų, kuriuos jie yra 
okupavę:

~ 0—
Yra žmonių, kurie teigia, 

kad vokiečiai yra narsūs, kol 
gerai sekasi. Bet kada jiems 
prieš akis atsistoja pavojus, 
tai jie visai nežiną, ką dary
ti. .

Kaip ten nebūtų, tačiau 
dabar jau aišku, kad ir vo
kiečiai tik tada vyrai, kada 
jie turi didesnes jėgas.

Hitlerio partneris Musoli
nis yra nelaimingiausias vi
soj trejybėj.

Hitleris užėmęs datlg kraš
tų Europoj.

Hirohito daug laimėjo Pa
eiti ke.

O ką Musolinis laimėjo? 
Jis prakišo Etiopiją, Eritrė
ją, Somalilandą, šimtus- 
tūkstančių vyrų, o nieko už 
tai iš Hitlerio negavo.

Dabar gali jis netekti ir 
Libijos.

I —o—
Atrodo, kad sąjunginin

kai planuoja vesti savo ofen
syvą iš pietų į šiaurę.

Pirmiausia išvys nacius 
ir fašistus iš Afrikos, Pas
kui atakuos Ciciliją ir ki- 
.tas Italijos sritis.

Tas įvyks, kai užims Fran
cuos kolonijas šiaurinėj Af
rikoj Amerikos ir Britanijos 
armijos. ;

—o— 
qVokieciatas ir italams .da

bar, tikra bedą. y,

Jie turės spėlioti, kur 
Jungtinės Tautos bandys iš
sodinti savo armijas Euro
poj-

O kad jos tai darys, kai 
tik apsidirbs su priešais Af
rikoj/tai negali būti abejo
nės. .. I

Reikia manyti, kad ne vie
no fašistų vado nervai suges 
besukant galvą, kur koncen
truotis.

Sąjungininkai turi priren
gę dideles jėgas. Taipgi tos 
jėgos yra ne vienoj vietoj, 1

Jeigu bus pradėta generalė 
ofensyva, tai ji veikiausiai 
bus pradėta keliose vietose.

Užpuolimui nacių ir fašis
tų yra labai daug vietų. Nor
vegija, Olandija, Belgija ir 
Francija tuika- puolimui iš 
Britanijos.

Iš Afrikos galima pulti ar.t 
Italijos, Graikijos.

Vokiečiai’ taipgi gęrąi .ži
no, kad okupuotuose.'kraš
tuose šimtai tūkstabčių-žmo
nių laukia tik progos.: '

?• JKada nacių' ir fašistų, pūo- . 
limas. prasidės, bus tikra 
‘‘sūdną” diena, f

Priešai bus iš visų pusių. 
Priešai bus ir ant kiekvieno. 
kelio-.,

Ir žmonės nei kiek jų nesi -. 
gailės. Bus atmokėta už vi
sus nusikaltimus.

Italijos ir. Vokietijos vat-. 
donai vėją sėjo, tai audrą nu
siplaus. i.

J. Y.

‘,‘geriausį draugą.”'.
Kam kitiem piršti mirtį, 

kai pats taip drūtai laikosi 
įsikibęs už gyvenimo? A. 
Bimba, Laisvėje, •;

L3AUDIES BALSAS ';
Pa' . Rašo Tiktai Tiesa 
a.vo1

Rašo E. ■
MASKVA. I 

Markoni Tele® 
iiai Liaudies H 
Ketvirtadalį :■ 
gal, Rusijos I 
vėliavą kovos H 
lią. už naują. H 
įkūrimą naujo:® 
valstybės be I 
išnaudojimo

. gumi. ■ I

Per dvideši® 
tus Sovietų Sol 
publikų • Sąįil 
nuolatos,' nul 
žiausius sunk.B 
tą naują valkti 
ju ir prakaitu 1 
ni prie akmerl 
nei pastangų. B 
gyvybės, nes I 
jie budavoja 11 
voja laimingą!

Nugalėję v! 
revoliuciją, iii 
tervenciją- laill 
Sovietų žmoni 
mi Bolševikų ! 
tesi į konstril 
senos, atsi.likl 
paskendusias. 1 
sijos padaryti! 
turingą, turtiil

Ir jie atsiek! 
to, tikrai istol 
nio: Per dašii! 
metų, atsilikus! 
sija pasiekė 1 
pasaulyje, kasi 
gamybą. Kral 
sėtas fąbrikil 
gantiškų sunl 
jų, elektros jei 
sykių, modeli 
įmonių.. Kilo! 
mokyklos,, si 
rai, kinoteatrl 
Šalyje, kurtoji 
24,000,000 nl 

/(žagrių) ir ai 
plerpti šimtl 
kombainų, trnl 
jonai kitokių I 
mašinų. I 

. Pirmiau bul 
rubežio ra joną 
giomis respubl 
se industrinė I 
kilo 172 kari 
su pirmrevoliJ

Tas viskas b| 
vomis jėgomis] 
pagalbos.

Kodėl Soviet 
galėjo per. toki 
pakeisti šalį i 
dustrinę jėgą?] 
matė ir jautė,] 
voja del savęs] 
ja davė jims ] 
naują gyvenini 
ir jautė, kad I 
Sovietų galia I 
kių interesų,| 
interesų. Budai 
fabrikus, riapj 
Sovietų žmoni 
jie budavoja, d| 

-vo vaikų — k] 
ateitis; Jie ma 
metais, jog jų I 
rėja. Jie matė i 
versitetus, mu 
las.ir konservą 
rant de! yaikų 

. Dirbdami J 
džiaugsmu, Sd 
pastatė gigant 
ją, kuri kišk vii 
jų materiali gi 
žmonės rengės 

. darbo vaisius.
vas gyvenimą 
buvo jau suki 
numatoma da 
ateitis. ' >

Bet apgavin 
jop imperialisti 
sutrukdė taikir 
lies konstrukcij 
atiduodame visi
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Tiesą

Spalio Revoliucija
Atvėrė SSRS Žmonėm

Vartus Prie Laimes
nekenčiamą priešą.

Vokietijos imperialistai da
bar nori apiplėšti mus, atim
ti iš mūs visus mūsų Spalio 
revoliucijos laimėjimus. Vis
ką, už ką darbininkai ir vals
tiečiai kovojo ir liejo savo 
kraują laike civilio karo, vis
ką, ką jie sukūrė savo darbu, 
visą turtą, kurį mes pagami
nome, Vokietijos imperialis
tai nori atimti iš mūsų ir pa
versti mus vergais. Vokie
čiai nori pavogti mūsų fabri-

Rašo E. Belevičius

MASKVA. (Per Bevielį 
Markoni Telegrafą, Specia
liai Liaudies Balsui). — 
Ketvirtadalį šimtmečio at
gal, Rusijos žmonėsi iškėlė 
vėliavą kovos už sovietų ga
lią, už naują gyvenimą, už 
įkūrimą naujos dai;bo žmonių 
valstybės be išnaudotojų ir 
išnaudojimo žmogaus žmo
gumi.

Per dvidešimt penkius me
tus Sovietų Socialistinių Res- kus ir malūnus, mūsų vatą 
publikų Sąjungos žmonės ir aliejų, mūsų girias ir žemę, 
nuolatos, nugalėdami did- mūsų javus, namus. Jie su- 
žiausius sunkumus, budavojo griovė ir dar griauna mūsų 
tą naują valstybę savo krau- i ' ■ ■
ju ir prakaitu, dėdami akme- , 
nį prie akmens, negailėdami i 
nei pastangų, nei darbo, nei i 
gyvybės, nes jie žinojo, jog i 
jie budavoja del savęs, būda- ; 
voja laimingą sau ateitį. ,

Nugalėję vidujinę kantr- ’ 
revoliuciją ir užsieninę in
tervenciją laike civilio karo, 
Sovietų žmones, vadovauja- ' 
mi Bolševikų Partijos, me
tėsi į konstrukciją, kad iš 
senos, atsilikusios, skurde 
paskendusios, beraštės 'Ru
sijos padaryti, pažangią, kul
tūringą, turtingą šalį.-..'

Ir. jie atsiekė dar negirdė
to, tikrai istorinio ' pasiseki
mo Per dašimtį ar dvyliką 
metų, atsilikusi agrarinė Ru
sija pasiekė pirmos vietos 
pasaulyje, kas liečip mašinų 
gamybą. Kraštas buvo pri
sėtas fabrikų, malūnų, gi
gantiškų sunkiųjų industri
jų, elektros jėgos stočių, ka
syklų, modemiškų maisto 
įmonių. Kilo nauji miestai, 
mokyklos, skaityklos, teat
rai, kinoteatrai po visą šalį. 
Salyje, kurioj nesenai dirbo

* 24,000,000 medinių plūgų 
(žagrių) ir akėčių, pradėjo 
plerpti šimtai tūkstančių 
kombainų, traktorių ir mili
jonai kitokių agrikultūrinių 
mašinų.

Pirmiau buvę atsilikę pa- 
rubežio rajonai tapo pažan
giomis respublikomis, kurio
se industrinė produkcija pa
kilo 172 kartus, pąlygihus 
su pirmrevoliuciniais 'laikais.

Tas viskas buvo atlikta sa
vomis jėgomis, be užsieninės 
pagalbos.

Kodėl Sovietų, žmonės iš
galėjo per toki trumpą laiką 
pakeisti šalį į pažangią in
dustrinę jėgą? Todėl, kad jie 
matė ir jautė, jog jie buda
voja del savęs; kad revoliuci
ja davė jims galią budavoti 
naują gyvenimą Jie matė 
ir jautė, kad revoliucija ir 
Sovietų galia neturėjo kito
kių interesų, apart žmonių 
interesų. Budavodami naujus Į 
fabrikus, naujas mokyklas, 
Sovietų žmonės žinojo, jog 
jie budavoja del savęs ir sa-

- vo. vaikų —■ kad tai. buvo jų 
ateitis. Jie matė kiekvienais' 
metais, jog jų gyvenimas ge
rėja. Jie matė mokyklas! uni
versitetus, muzikos mokyk*

. las ir konservatorijas atida
rant del vaikų ir jaunimo;

Dirbdami su dideliu 
džiaugsmu, Sovietų žmonės 
pastatė gigantišką industri
ją, kurį kiekyįeni metai kėlė 
jų\;mąterialį gerbūvį. SSRS 
žmonės' rengėsi piauti savo 
darbo 'vaisius. Puikus lais
vas gyvenimas dėl žmonių 
buvo jau sukurtas ir'buvo 
numatoma dar skaistesnė 
ateitis. t. ; :.
’■ Bet apgavingas Vokieti
joj imperialistų užpuolimas 
sutrukdė taikingą mūsų., šą- 
lįės konstrukciją. Dabar męs 
atiduodame viską kovai prieš

ĮVAIRIOS NAMINIO
FRONTO PROBLEMOS

šis paveikslas nuimtas perei- tanką, atakuoja nacius. To- ir vėl naciams teks patirti to
tą žiemą ir parodo, kaip rau- kia pat žiema ir vėl nebetoli, kius smūgius, kokius jie pa- 
donarmiečiai, susispietę apie Daugeliui kyla klausimas, ar tyrė pereitą žiemą.

lar griauna mūsų 
miestus ir kaimus. Jie degi-: I 
na vaikų darželius, motinys- į 
tės namus. Jie pavertė pele
nais mūsų poilsio namus, 
sveikatos taisymo vie t a s 
Kryme, kur šimtai tūkstan
čių darbininkų ir valstiečių 
praleisdavo vakacijas kiek
vienais metais. Jie degina 
mūsų kultūros namus, mu
ziejus, teatrus — viskas, kas < 
tik šventa ir brangu Sovie- 1 
tų žmonėms, — yra naikina- ' 
ma visur, kur tik vokiečio ko- ’ 
ja paliečia.

Pačioj pirmoj dienoj po 
insiveržimo vokiečiai prade
da naikinti tautų ir tautelių 
laisvę ir lygybę — tą didįjį 1 
Spalio Revoliucijos atsieki- 1 
mą. Mūsų pačių Lietuvoj, ku- 1 
ri gavo tikrą nepriklausomy- 1 
bę ir laisvę kaip lygi didžio
sios Sovietų Socialistinių 
Respublikų Sąjungos narė, 
vokiečiai pačioj pirmoj oku
pacijos dienoj panaikino ne
priklausomybę ir tautinę 
laisvę. Jie naikiną Lietuvos 
kultūrą, ūždarinėdami mo
kyklai. Jie pavertė lietuvius 
teisių neturinčiais. vergais. 
Jie kolonizuoja Lietuvą ap
gyvendindami ją vokiečiais." 
Jie plėšia Lietuvą kaip kolo
niją, atima visas teises.

Per 25 metus SSRS žmo
nės, įkvėpti didžiųjų moky
tojų Lenino ir Stalino, kovo
jo už laisvą, laimingą ir tai
kingą gyvenimą. Jie gyveno 
ir dirbo del savęs ir savo vai
kų ateities. Jie sukūrė socia
listinę valstybę, ir per. tuos 
metus išmoko gyventi laisvai 
ir gerbti laisvę. Ir šiandien, 
kada priešas puola SSRS ir 
nori panaikinti visus Spalio 
Revoliucijos laimėjimus, su
naikinti . tą draugiją, kurią 
žmonės išbudavojo, visi kaip 
vienas pakilo gynimui šalies. 
SSRS žmonės pasiuntė į did
vyriškąją Raudonąją Armi
ją geriausius savo , sūnus gy
nimui mūsų šalies, mūsų že
mės, mūsų vaikų, mūsų lais
vės ir ateities. SSRS žmonės 
veda teisingą karą.. “Mūsų 
tikslas aiškus ir kilnus. Mes 
norime 'išliuosuoti savo so
vietinę šalį nuo vokiečių fa
šistinių šarlatanų. Mes no
rime išliuosuoti savo ukrai- 
niškus, moldaviškus, baltaru
siškus, lietuviškus, latviškus, 
estiškus ir koreliškus 'brolius 
iš gėdos ir paniekinimo, į ku
rį įtraukė vokiečių fašisti
niai plėšikai.” (Stalinas.) 
: Mes esame .tikri, kad lai
mėsime. Nes vįsi SSRS žmo
nės kovoja už tai su vienodų 
nusistatymu ir narsumu. Męs 
žitiome ir visi lietuviai turėtų 

! žinoti; kad' rusai', Ukrainai, 
džiordžai ar kazokai, kurie 

- kovoja prie Stalingrado, ko
voja ir už .Lietuvos, išlaisvi
nimą. . Lietuviai . partizanai 
užpakalyje. ■ vokiečių linijų; 

, kurie naikina hitlerininkus, 
, taipgi padedą ; Stalingrado 
i gynėjams. ' / ;
i Ėreliai liętiiviail Rusų ve-

DEL TAVO LAISVĖS, 
BRANGIOJI LIETUVA

i jos,. yra išsimėtę po didelę 
Sovietų Sąjungos teritoriją. 
Jie rado čia prieglaudą, dar
bą, bet jie negali jaustis ge
rai, kuomet jų tėvynė priešo 
pavergta ir broliai ir sese
rys vergauja. Nesvarbu, kaip 

i svarbus jų darbas yra, vis-

Rašo I. Klicius 
MASKVA. (Per Bevielį 

Telegrafą, Specialiai Liau
dies Balsui). ■— Laikas nuo 
laiko didelis miestas mato 
koloną marguojančių karei
vių ir girdi keistą dainą: 

"Virš jūros kyla daina, 
Lietuva visuomet bus lais- tiek jie skaito, kad dar nega

na. Jie mano, kad vyriausia 
jų pareiga yra kovoti už di
džiąją Sovietų Sąjungą, į ku
rią įeina ir mūsų tėvynė.

: Lietuviškos Raudonosios 
Armijos vienutės naują sa
vo darbą dirba labai rimtai. 
Jos lavinasi militariniai kas
dien. Lietuviai žino, kad prie
šas stiprus ir biaurus ir kad 
reikalinga būti gerai pasiren
gusiais prieš , jį. Socializmo 
šalis įdąyė.į^rąfflka.s: pirmpš; 
klasės įrankius, kuriuos .jie 
stengiasi pažinti kuo geriau
siai.

Šimtai geriausių lietuviš- 
fkų vienučių kovotojų buvo 
I pasiųsta j militarinę mpkyk- 

damas karas yra karas už lą lavinimuisi komandieriais. 
išlaisvinimą visų kitų žmo
nių. Per 25 metus rusai pa
rodė ir patvirtino, kad jie 
nenori kitų žemės ar paverg
ti kitus žmones; priešingai, 
davė didelę pagalbą silpnes
niems žmonėms jų kovoje už 
laisvę, nepriklausomybę, tau
tinę kultūrą ir ekonominę ge
rovę. Dabar jie veda didvy
rišką kovą kartu su kitais 
žmonėmis už išlaisvinimą 
žmonijos iš po rudosios fa
šistinės pavietrės.

Brangūs lietuviai, kilkite 
į bendrą kovą prieš vokiškus 
pavergėjus. Lai liepsnos ko
vos prieš vokiečius įsiveržė
lius plinta kuo plačiausiai mi
nint. didžiosios. Spalio Revo
liucijos sukaktuves.

va.
Šie kovotojai gyvena už

miestyje. Jie į miestą ateina 
retai, tik išsimaudyti arba 
užeiti Į teatrą. Miesto žmo
nės, girdėdami juos dainuo
jant, klausdavo viens kitą. 
“Kas jie yra šitie kovotojai?” 
Dabar jie žino. Šitie militari- 
nės'mokyklos studentai yra 
lietuviai. Kuomet dabar žmo
nes girdi nesuprantamas dai
nas, kalba į vienas kitą: 
“Klausykit, kaip jie dainuo
ja.'Kokie.- puikūs vyrai tie 
lietuviai.”'

Tūkstančiai lietuvių, kurie 
pabėgo nuo mirties ir vergi-

L. Dana Wilgress, nesenai'] 
paskirtas Kanados pasiunti- , 
nys Sovietų Sąjungai. Jis , 
kalba ir rusiškai, kadangi jo 
žmona yra ruse. Jis apsive- | 
dė. pereito karo metu, ■ kuo- ] 
met jis buvo Kanados pa
siųstas į Rusiją prekybiniais ' 
reikalais.

Dabar jau keturi mėnesiai, 
kaip šitie Lietuvos- žmonių 
sūnūs mokinasi militarinio 
mokslo ir vadovybės meno. 
Rugsėjo 14 jie gavo Raudoną 
Vėliavą už puikų militarinį 
ir politinį prisirengimą. ■.

Kas jie yra tie individai, 
dabar tampą militariniais 
specialistais ? Kazys . Alek
sandravičius yra studentas 
ir jaunas karininkas. Jis yra 
iš Šiaulių ir gimęs; kailiadir
bių šeimoje. Įstojęs į armiją, 
Kazys Aleksandravičius pa
švenčia visą savo energiją 
pažinimui militarinio mokslo.

Tarp geriausių studentų 
yra Balys Šimkus, stalius iš 
Kaišedorių. Kaip tik Lietu
voj buvo įsteigta sovietų ga-

lią, Balys Šimkus tapo akty
viu;socialiu darbininku-Kai- 
šedoryje. Dabar, jo tėvynei 
esant pavergtai, jis lavinasi 
militarinio meno ir rengiasi 
vadovauti savo tautiečiams 
kovoje prieš priešus.

Puikus šaulys Vincas Ra
dusis gimė Vilniaus krašte, 
1920 metais. Kaip valstiečio 
sūnui, buvo sunku pasiekti 
mokslą. Todėl Vincas Ra
dusis sveikino sovietų galią 
Lietuvoje, kuri davė laisvą 
gyvenimą visiems žmonėms 
ir galimybę siekti mokslo. 
Bet visos tos galimybės bu
vo atimtos, kuomet žmonijos 
priešas hitlerizmas užtraukė 
ant Lietuvos karą. Neužilgo 
jis taps komandierium ir mo
kins karo meno kovotojus 
Raudonojoj Armijoj,

Čionai suminėjau tiktai 
. tris vardus. Bet tą patį ga- 
. Įima būtų pasakyti ir apie ki

tus studentus. Kuomet jų ša- 
: lis priešo rankose, vieninte- 
■ lis jų siekis yra, kaip išmokti 
; mušti priešus. Ir, reikalui e-

j miestelių, apie kurias randa- 
j si aukso kasyklos, spauda ir 
j radio varo agitaciją, bukai

Perkėlimas Darbininkų 
Į Karo Industrijas

Įvykiai frontuose mus taip | kelio kasykloms nereikalinga 
užima, kad dažnai nepastebi-, niainierių. Ta spauda, aišku, 
me labai.svarbių dalykų na-, ka)ba aukso kompanijų tote
miniame fronte. Bet tuos. resų sumetimais.
naminius reikalus mes turi-1 ge abejonės, galimas daik- 
me taip pat gerai suprasti ir tas, kad aukso kasyklose, 
atatinkamai išspręsti, jeigu | jeigu jos gerai vedamos, dar- 
norime, kad Kanada atliktų I bininkai neverčiami skubėti,, 
savo Šerą šiame kare. j darbas bent kiek geresnis.

Pastaruoju laiku buvo pa-j Bet kyla klausimas, ar never- 
keltas mainierių perkėlimo|ta bent kiek pasiaukoti? Jei- 
kiausimas. Tas klausimas gu atsiranda šimtai tūkstaii- 
liečia ir tam tikrą skaičių lie- ( 
tuvių, kadangi nemažas skai
čius lietuvių dirba mainose. i

Kaip jau yra daugeliui ži- ; 
noma, Kanadoj nedirbančių . 
darbininkų labai-mažai. Ka- i 
riškai gamybai nuolatos au- ; 
gant, iškilo klausimas, kur 
gauti darbininkų. Buvo priei
ta prie išvados, kad darbinin
kų galima gauti tik traukiant 
į darbą moteris ir parkeliant 
darbininkus iš nekariškų in
dustrijų.

Moterų traukimas į darbą 
yra lengvai išsprendžiamas 
klausimas. Išaiškinus reika
lingumą, daugelis moterų pa
čios stoja į darbą. Visai ki
tas dalykas su perkėlimu dar
bininkų. '

Tos įmonės, kurioms ten
ka susiaurinti savo gamybą, 

i labai nepatenkintos tokiu 
: planu. Taip pat yra proble
ma ir su darbininkais. Dau- 

’ gelis nenorėtų keisti darbą. 
‘ Iki šiol perkėlimo darbinin

kų planas palietė tiktai mai
nas. Kadangi nikelis yra ne
paprastai svarbus metalas 
del karo, tai jo gamyba turi 
būti ne tik išlaikyta, bet dar 
padidinta. Reikia atminti, 
kad Kanadoj yra kasamas 
nikelis ne vien dėl Kanados. 
Kanada pagamina 90 nuo
šimčių pasaulinio nikelio. Bet 
darbas nikelio kasyklose sun
kus. Prie to, labai blogai at
siliepė į darbininkus pirmka- 
rinė nikelio kompanijos reak
cija ir nepaisymas darbinin
kų reikalų. Todėl, atsiradus 
daugiau darbų, daugelis mai
nierių metė darbus nikelio 
kasyklose ir išvyko kitur.

Buvo prieita prie išvados, 
kad reikia perkelti mainie- 
rius iš aukso kasyklų į ni
kelio kasyklas. Auksas, kad 
ir labai vertingas metalas, 
šiandien ne toks svarbus, 
kaip nikelis.

Atsirado nemažas skai
čius mainierių, kurie sutiko 
persikelti. Bet dar neužtek- 
tinai. Pareikalavimas yra 
daug didesnis. Tuo tarpu tų

čių vyrų ir moterų, kurie sto
ja į armiją, tai reikia pasiau
koti ir darbininkams; Todėl 
ėjimas dirbti į nikelio mainas 
yra grynai patrijotiškas žy
gis. Nikelio kasėjai atlieka 
labai svarbias pareigas.

Išeitis iš Negerumų

Kalbantis su darbininkais, 
tenka išgirsti visokių nege
rumų dirbtuvėse. Vieni pasa
koja, kaip fabrikų užVeizdos 
sulaiko produkciją, neleisda
mi darbininkams padaryti 
daugiau, negu nustatyta. Ki
ti pasakoja, kad jų fabrikai 
laiko darbininkus pusdykiais 
ir nežinia kodėl. Kiti pasako
ja apie tai, kad darbas labai 
nesutvarkytas ir kada darbi
ninkai pataria, kaip būtų ge
riau, tai būna atleidžiami.

Be abejonės, kad įvairiose 
vietose yra įvairių negerumų. 
Bet tuos negerumus galima 
prašalinti. Žinoma, ne taip 
lengvai, bet galima prašalin
ti. , 1

Norint negerumus praša
linti, reikia veikti Organizuo
tai. O tai reiškia, kad darbi
ninkai tūri visų pirmiausiai 
■prigulėti prie ,ųnįjos. Kada 
dirbtuvėj bus unija, ji galės 
kreiptis kur reikia ir. gauti 
pagalbą.

Tik kelios' dienos atgal, 
Ottawos vyriausybė nusavi
no orlaivių fabrikus Maltone, 
kuomet darbininkai per sa
vo uniją nurodė, kad fabriko 
vadovybė reikalus veda la
bai prastai. '

Unija išspręstų ir daugelį 
kitų klausimų, kurie kliudo 
sėkmingai produkcijai.

Kalbos, kad vyriausybė' 
nieko nedaro, neprižiūri fab
rikų, leidžia jiems sabata- 
žuoti gamybą, nieko nepadės. 
Vyriausia užduotis pačių 
darbininkų. Darbininkai turi 
padėti vyriausybei ištaisyti 

, negerumus.

sant, paaukoti savo gyvybę 
del išlaisvinimo savo tėvynės 
Lietuvos.

50,000 Londoniečiy 
Reikalavo II Fronts?

l's
!' .''-i.:'',.-

LONDON, — Trisdešimtis 
anglų darbo unijų aną sek
madienį suruošė didžiulį mi
tingą Trafalgar aikštėje ir 
demonstraciniai reikalavo 
rtidaryti antrą frontą prieš 
Vyriausias mitingo obalšis 
lyvavo 50 tūkstančių žmonių, 
buvo: “gelbėlūme talkinin
kus,. atidalydami antrą fron
tą tuojau, dabar.” • f'

Aneurin Bevan, Mainierių 
unijos atstovas seime,- pa
reiškė, jog ne tik Sovietų' 
žmonės, bet ir anglų dau- 
guomenė piktinasi del tę7 
kad valdžia neatidaro antro 
fronto. Bevan tvirtino, kad 
anglų valdžioje yra užsilikę- 
(nuo Čemberleno laikų) tūli : 
fašistų pataikūnai. ' Tai jie, 
girdi, trukdo antro fronto 
atidarymą.'Jeigu ne jie', tai, 
esą,.karas prieš fašistų; Aš| 
jau butų laimėtais.;

Ojaimatomas orlaivis yra va- j bet jis/skaitomas puikiausiu!kadangi jis yra nepaprastai I bar 
dinama* - uodu .(Mosquito)j visame pasauijje bombėriu, Į greitas, keltie bomberiai'dą-įpag

gaminami ir Kanadoje
Skaitykit ir Platinki',
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Kas Girdėti Windsor®
Kanada Ruošiasi kotarpį, pasikeitimas didelis. 

Dabar jau aiškiai matosi, kad 
Kanada susimobiliza v u s i. 
kad Kanadą ruošiasi, ruošia
si fašistinei ašiai smogti 
smūgį.

Davė Stiprią Paramą Am- 
bulanso Reikalui

Windsorieciu rengtoji va
karienė puikiai pavyko. Tai 
neskaitlinga lietuviais kolo
nija, bet į vakarienę buvo 
prisirinkusi pilna salė, gal 
kokie du šimtai žmonių su 
virš. Buvo svečių iš visur. 
Pora karų atvyko-net iš To
ronto. Atrodo, kad iš paren
gimo liks pelno, apart tie
sioginiai gautų aukų.

Paaiškinus ruošiamos va
karienes tikslus ir reikalin
gumą mums savo jėgomis 
prisidėti prie kovos vedamos 
mūsų brolių Raudonosios Ar
mijos eilėse, nuperkant nuo 
Kanados lietuvių jiems porą 
ambulansų, — visi susirinku
sieji gražiai į tai atsinešė ir 
bematant suaukojo $251.00. 
Prie tų aukų dar prisidės pel
nas nuo vakarienės ir gal dar 
viena kita dešimkė, jei ne
daugiau aukomis, nuo tų, ku
rie paliko dar neaukavę.

Kaip iš tokios mažutės ko
lonijos, tai parama ambulan- 
so reikalui labai didelė.

Wmdsorieciai surengė pui
kų parengimą — vakarienę 
su šokiais, įiaudai pirkimui 
ambūlanso lietuviams kovo
tojams Raudonojoj Armijoj.

Vykau į tą jų parengimą 
pagelbėjimui jiems padaryti 
atsikreipimį.1.

Mari yra tekę plačiai pa
keliauti tpaLikithiais ir busais, 
visokių įspūdžių patirti, bet 
ši kelionė iš Toronto į Wind- 
sor'ą ir atįal, Ijuvo įspūdin
giausia. Joje pamačiau koks 
didelis Kanadoje pasikeiti
mas įvyko per metus laiko.

Visų .pirma įėjus į stotį, 
tuojau metasi skirtingas vai
zdas, negu metai atgal.

Stotys visur pilnos karei
vių ir žmonių. Ypatingai ka
reivių. Traukiniai taip pat 
perpildyti. Iš ^oronto trau
kinys išėjojinksti rytą. Sau
lei tekant, pro traukinio lan
gus bėgo gražūs rudens vaiz
dai rodydami savo graži ir 
ramiai žiemos miegui besi
ruošiančią gamtą.

Čia obelių (sodai nukritu
siais lapais, čia besiganan
čių ir iš nąkties miego pa
bundančių galvijų kaimenės, 
čia, šalę geležinkelio ramiai 
besnaudančios pušaitės ir 
eglaitės.1 Keleiviai taipgi 
pusiau apsiblalusę šaltai ste
bi prabėgančius vaizdus. 
Graži Kanada, gražūs jos 
laukai.

Kelionėje atgal, jau įspū
džiai kitį. Viskas pasikeitė. 
Pro langus švytravo tamsoje 
pasirodanti šalikelių ir mies
telių žiburiai, o traukinyj, lyg 
bičių avįlyj, kuždėjo kelei
viai. . ,

.Veik visą keleivių skaičių 
sudaro kareiviai. Merginos, 
vyrai. Visi kariškose unifor
mose. Pilname vagone voš 
4-5 civiliai, šiaip visi kariš
kiai. Traukiniui sustojus vie
ni išlipa, kiti' įlipa. Kiekvie
na pravažiojanfi stotis pil
na žmonių. Jie susirinkę at- 
siveikinimui su į dalis po 
atestogų grįžtančiais karei
viais. Motinos atsisveikina su ________ .....
uniformuotomis dukterimis, I šio pasisekimo, 
sūnais. Žmonos su vyrais, 
merginos' su mylimaisiais. 
Kai kur matosi šluostantis 
ašaras. Ir,nenuostabu. Dau
gelis gal paskutinį kartą ma
tosi. gal sako paskutinį su
die . ,. Hitlerio gaujų sumu
šimas reikalhuja daug aukų.

Beųdrai,| lyginant metų lai-

optimizmą. Jie patys sako, 
kad pernai jiems., buvo' .ne
smagu, nes: viskas taip blo
gai atrodė. .P.ralaįmėjįnias, 
karo fronte sekė .pialaiiiišji- 
mą, o vidujinė karo reikmenų 
gamybą nėjo , taip kąip . ręį-: 
įkėjo.i Darbininkai.buvo nepa
tyrę .statyboje..tankų, oriai-j 
rvių,' daug demedžiaus pasi- 
dąrydavo. “O.šiemet, jau mes 
esame išmokę gerai dirbti 
tankus, orlaivius ir. visa,, kas: 
tik • reikalingą karui,” sako 
amerikiečiai. ‘fSutraiškinsi- 
me- savo priešus, kaįp.yąba- 
lusl”

.— Gerai, sakau, — kad: 
pas jus ^progresas eina...pir
myn. Bet. kodėl jūs įlabar iš
sirinkote savo atstovais re- 
publįkonus? Juk jie aršesni 
už demokratus ?

— Na, kad jie gražiai kal
bėjo ir žadėjo karą dar ge
riau vesti už demokratus! — 
atsakė smagiai šypsodamas 
mano sankalbininkas..

Ką tu .amerikonams pada
rysi. Jie yis vien juokiasi.

Okas daugiau ? štai kas:

Amerikoje lenkai kunigai 
nustojo,. pykti ant.,Stalino. ir 
yįsps,Sovietų Sąjungos,!., u

Detroite vienas ’lenkų ku
nigas . per pamokslą, .itąip. įš- 
ąiškinp, kad Stalinas esąs pa
ties-. Dievo, atsiųstas,. ,Tąs ku
nigas savo parapi-jonains ,pgr 
pamokslą, sakęsb įr,, ;.,ra-. .;«•; ? 

'■■■ "Stalinas turėjo Dievo įj 
kvėpimą, ir palaiminimą >š 
:gelbėtį: pasaulį, fąjkviepimą 
, jis, jautęs iš mažtžįdįernį jr tų-: 
del,, .buvo. pradėjęs, mokintis 
ant kunigo. Bet, paskiri:>jis 
suprato,, kad kunigų, būda
mas negalės tiek .atJaktį;ir-.tp- 

.jdel, .pąsidarė. diktatoriumi, 
Ijp Štąi,” rr, šaukęs tąs- lenkų 
kunigas,- • "Stalinus sulig; 
■Dievo, . palaiminimo išgelb.ęS; 
pasaulį. Todėl, melskitės visi 
už Sovietų Sąjungą ir Stali
ną 1 ” PaskiauJis. atsikreipęs 
į savo, klausytojus ir ramiu 
balsu pareiškęs: !‘Taip, mel
skitės, tik niekam nesakyki
te, kad aš jums taip. . sa
kiau ...” . r ■ •

Z. -J.

Padėt
Kivirčus

JONAS ŠIMKUS

Pastaruoju laiku į Wind- 
sorą yra privažiavę daugiau 
lietuvių. Jų tarpe gana veik
lių draugų. Ta jėga dasidėjus 
prie seniau buvusios windso
rieciu jėgos, galės atlikti 
daugiau organizacinių darbų

Gražiai čia veikia L.L.D. 
kuopa ir jau didelius darbus 
yra atlikusi. Iš pažymėtinų ' 
paminėsiu, kad tos kuopos 
vadovybėje.
atliko didelį darbą laike nese
nai čia buvusios tag.day-pa
ramai Sovietų Sąjungai. Toji 
diena davė virš $5,000. Lie
tuviai surinko apie $500.

Nuoširdus demokratijos 
šalininkas negali nesidžiaugti 
windsorieciu atsiekimais ir 
nepalinkėt jiems jų užsi- 
briežtuose darbuose geriau-

Kas Naujo Amerikoje?

Daug. Iš pasikalbėjimo su 
parengime dalyvavusiais det- 
roitieėiais aiškiai matosi a- 
merikiečių ūpo pakylimas. 
Pernai jie buvo daugiau pesi
mistiniai nusiteikę, nepaten
kinti Šiemet jie rodo didelį

Hitlerio generolas ,B-. 
von Stumme, kuris buvo už
muštas Eigipte. Jis buvo pir
ma generolą Ramellio ranka.

hie Krintančio Vandens
• ti it n v r t. jį*; :<l ■ fi1-’ • / .'T p X L -h _ų < ?j

• •   - i . •• s- r Vv .A .. •' «. B •# . —

NOVELĖ

(Tąsa)
JO kai atėjo pavasaris, kai smuko 

sniegas nuo laukų ir tirpo iš girių, žiū
rėjo patenkinti kumečiai į savo turtą 
ilgą, išsitiesusį palei tvoras, palei, k'<k 
jirrius ir kūtes. ‘

Buvo reikalas sėti, nes pavasarį 
laiką reikia gaudyti glėbiu. K :,

Kumečiai susirankiojo, susipirko 
pasturlakų, 'ir kai grapo laukai jbuyo 
baigti dirbti, kiekvienas griebėsi dįiįbt! 
S8.VO. ' i » į * |Į-. J-jf f

Bet tuo tarpu .atėjo seniūnas iš vals
čiaus ir, pranešė, kad dvaro laukai jję- 
gali bū',ti sėja Ari. Nevalia ir kumečįarųs 
į savo laukus barstyti jokios sėkĮos,iJir.,

Tokios smarkios žinios ėjo -iš. cen
tro per valsčiaus viršaitį į dvarą. ,Ųžr 
vaizda pašėlo. Telegrama iššaukę grą- 
pą. Atvažiavo jis.' Keikė ties kumečiu 
gryčiomis ■ grapas visą vakarą tą.jirą- 
keiktą centrą ir vadino žmonių bųdeįiji. 
Visiems prasidėjo darytis aišku, kgiįitą- 
me centre be galo didelių plėšikų, irs nę- 
nuoramų sėdima. Ir dar baisiau: kad jie 
labai daug gali. Grapas aiškiai įrodė, 
kad visa ta Kauno valdžią tikras kūny
čių ir visų neturtingų žmonių . priešas.

Nr. 579 
ąj"Jg»'.lL!
W"jausmais. J usmai nuolatos 

reikalinga jūdinti' prie dtSfUS,-! į}' 
nes kitaip jie suratnbės/,)f ;

8. Reikia suprasti, kad tas 
pats ' dalykas seniau galėjo 
būti geras, o dabar jau ne, 
nes atsikeifė sąlygos. Žmo
gus, kuris siaurai protauji; 
jo protas sustingęs, sykį ką 
nors palaikęs geru, visuomet 
taip svajoja, nes jis arba 'jf 
giliau neprotauja. Aš prašau 
visų lietuvių protauti.' '

9. Jeigu' žmonės daugiau 
protautų ir darytų daugiab 
tyrinėjimų, Ieškotų '; hirijįj, . 
metodų visam kam, tai jų'-if

Rašo Dr. j. J. Borisas [aukštas, tobulas ir pilnaiba-.
■ ■■ ■ ' . Hansuotas, o kitą kartą pro-

; .į tas -puola žemyn arba žemai. ■
. • : laikosi. ' ,

Kiekvienam žmogui yra 
aišku, kad ne visi žmonės ly
giai protauja. Vieni daug ge
riau, o kiti daug prasčiau. 
Protą žmogaus nustato en- 
dokrinės liaukos, glansai, ku
rie tankiai gema protaujan
čiame aparate arba šmage-

: nyse.
Tūli žmonės yra pripažin

ti, kaipo daug protaujanti, | kūno išvaizdos;nuolatos atŠi-. 
bet nelygiai ir jų protas vei- [naujintų ir nėtaip ghėiiaiipk- 
kia. Pas juos protas taip pat [sentų. ■ :■■ r*;.,
pakyla ir atšals. Protavimas | 10- Padidint protą gali , 

Hitlerį, prieš jo sėbrus ir j taipgi priklauso nuo geros j kiekvienas žmogus, jeigu jis 
prieš visus jų atstovaujamus sveikatos. Protą silpnina ei- 
šlykščius dalykus.

‘‘Visuose dalykuose, reika- - 
linguose šiam karui laimėti, 
mes visi bendrai, nedvejojan
čiai esame ištikimi vyriau
siam mūsų komandieriui 
(prezidentui). Lai visas pa
saulis žino, jog Amerikoje 
'mes visi esame drūčiai susi
vieniję ir petys petin mes su
tartinai ir visomis savo jėgo
mis ir visomis priemonėmis 
kovosime ir laimėsime galu
tiną ir pastovią pergalę.”

JVūri’ūš'ekšpeririientai' nu-: 
rodo, mums; kad žmogaus i 
,protavimas yra nevienodas, 
.ne lygus, Tai .yra,, vieną die- ‘ 
itią tas pats žmogus geriau | 
įprotaują, o kitą prastai. I 
-Protą? lygiai eina tokia pa
čią-vaga,kaip sveikata. Kar
tais pakyla, kartais nupuola 
■žemyn: -Nei, vieno žmpgaus 
:nęra:, šioje gamtoje,. kurio; 
protavimas būtų vienodas ar-. 
rba . vienodai- nustatytas. Su Į 
.protąyimu. yra taip; vieną 
jkaĘtą . jis pas žmogų būna

Rašo Joseph 
n’ : ■ 
Ątnerikos kai 

riųs, H. L. Stirna- 
kovo 17 d. paskel 
nados valdžia s 
Jungtinių Valstij 
parlamentu ties 
nuo Fort St, Jo 
Columbia, per Yu 
ciją iki Fairbanlį 
Jungtinių Valst 

i generolas Engei 
buvo paskirtas v 
kelio pravedimo

NEW YORK. — Naujai iš
rinktas New Yorko valstijos 
gubernatorius Thomas E.

pareiškė:

‘‘Išrinkimas manęs turi 
tiktai vieną paprastą reikš-

Tatai reiškia, jog mūsų 
valstija yra jįasiryžusi viso
mis jėgomis ir visomis gali
mybėmis padėt mūsų kraštui 
laimėt karą ]

“Kad viena partija laimė 
jo rinkimus, o kita pralaimė
jo, nėra svarbus dalykas. 
Mes neminėsime partijinės 

Visi mes esame su- 
tiMafeiėna pergale

— visiškai, ' jienuolaidžiai, 
triuškinančiai sumušt mūsų 
šalies priešus; Jeigu šie rin
kimai turi bet kokią reikšmę, 
tai jie reiškia, jog Amerikos 
žmonės savo širdyse ir sielo
se yra pasiža'dėję pasiekt šį 
tikslą, ir tiktai jį.

“Dabar meskime šalin par- 
tijinius kivirčus. Mes visi e- 
same amerikiečiai kartu. Vie
nintelis mūsų tikslas dabar 
yra padvigubinti savo jėgas 
karui laimėti. Šiame 
mes visi esame nariai vienos 
didžiosios opozicinės parti
jos — partijos, kuri yra kie
čiausiai nusistačiusi prieš į nelaisvę.

kuris buvo užėmęs generolo 
Stummes vietą. Jis paimtas į

16 įvairių gyvenimo sudaran
čių sąlygų.

1. Bloga sveikata, paeinan
ti iš sukrikusių jausmų. 
Žmogus apie ką nors ilgai 
galvoja, kas turėjo būti vi
siškai apmiršta daugelį metų 
tam atgal.

2. Blogi įsivaizdinimai, ku
rie pasilikę smagenyse, suda
ro obstrukciją ant liaukų, ku
rias perduoda tėvai savo kū
dikiam dar negimusiem.

3. Nevartojimas proto, ne- 
sistengimas mokintis, neda-

i iyvavimas sueigose, kur yra 
diskusijos. Jeigu to nedarai, 
tai nors kortoms lošk, tai vis- 
tiek bus protui sveikiau, ne
gu nieko. (Vanduo butelyje 

i pasmirsta, jeigu jo nevartoji; 
į taip yra ir su smegenimis.)

4. Jeigu proto nevartoji ir 
esi suaugęs žmogus, tai ži- 

Inok, kad jis pas tave eina
nuolatos žemyn.

5. Žmogus turi būti lanks
tus. vienaip ir kitaip, mažiau 
žiūrėti į praeitį, o daugiau į 
ateitį, kas bus rytoj.

6. Žmogaus visi muskulai, 
raumenys sustingsta , sulau
kus “senatvės,” oda netenka 
švelnumo, netenka kūnas ge
ležies ir todėl jis išbąlą. Taip 
ir protas surambėja, jeigu jis 
nemankštomas, nelavinamas.

7. Kuomet žmogaus pro
tas surambėja. tai jam daly
kai darosi vienodi, juodi ar 
balti, teisingi ar neteisingi. 
Jis neturi kitokių išėjimų, nė
ra pas jį kitokių išaiškini
mų. Jis viską palaiko be pa
lyginimų. Faktinai mes žino
me dalykų gerų, blogi;, vidu
tinių ir kuomet palyginame

' su kitais dalykais, tai tada 
mes atskiriame gerą nuo blo
go. Taip yra ir su žmogaus

arba ji laviris jį: Tas galirrtlii 
atlikti savame darbe, dirbtu
vėje arba kuknioje.

111 Risk įvairias proble
mas apmąstydamas apie ŠS- 
ve ar savo vaikus. PermS- 
tyk tarpe vieno ir kito įvykio ; 
skirtingumus. Neprotauk 
apie nesveikatą, senatvę, bė
das, visuomet žiūrėk į ryto
jaus gerovę, ateitį. Jeigu no
ri, kad būthi sveikas, tai pro
tauk ir augink savo protą, 
neš dalykai seka vienas: kitą j 
ir išauga vienas iš kito.

12 Trisdešimts metų tam 
atgal šioje šalyje nebuvo liči 
vieno lietuvio inžinieriaus, 
mokytojo, profesoriaus bei 
mokslininko. Per sunkias au
dras ir kančias, sunkius dar
bus. mūsų broliai lietuviai 
pralenkė daug įvairių tautiį 

i ir šiandien ibūsų lietuvių su- 
nai ir dukterys daugelyje ko
legijų jau profesoriauja, mo
kina, tobulina kitų tautų sū
nus ir dukteris. Mūsų žmo
nės darbo nesibijo, tik dau
gumai iš jų trūksta dnįsos 
ir pasiryžimo! Broliai ir se
serys, visi geri lietuviai, pro
taukime dar daugiau. Protą- .- 
vimas neįtenkia žmogaus 
sveikatai, bet stiprina ir to
bulina žmogų ir jo- jausmu?.

LAVALĮS ATIDAVĖ 
HITLERIUI 35 
PREKINIUS LAIVUS

LONDON. — Francijds 
vyriausybė su LavaliU 'prie
šakyje'pervedė Hitleriui 35 
Jungtinių Tautų ■ piektiiiiis 
laivus, kurie buvo internuoti 
Francijos uostuose, kaip pra
neša ekonominio karo minis
terija.

Tie laifai bendrai turi apie 
120,000 tonų. ‘ '

Todėl drauge su prakaitu iš kaktų, 
maišėsi. ,:pasiryžimas, . nepąšiduo- 
Iį.,,Ką, pagajiąu, reiškia tas valsčius su 
sav<> dviem milicininkais ?! Arba v.iršąP 
tis.su. raštininku!
: ; rnAš ąėsįli, ■— Guba kumščiavo Te
būto petį.

į-pc.Šėsiu ir aš! Bile grapas leidžia!
Ir kai,; grapas išvažiavo, kumečiai 

jautusi įgkie,drąsūs,-: kad ir ištisa, ka- 
riųo’nen^ mebįjtų įstengusi, jų iš,laukų 
įšyyĮįį. Laukuose pasipylė avižos, ir ,mię- 
žįąį,, vertėsi ant..vienų,ir kito šono. Pas
kiau džiaugėsi,šiltu lietaus dušu, rnttlo- 
nįu..vėjp,,p vėliau ėmė-nerti pro velėną 
ip pro. pųrį'ą.žemę pirmuosius želmenis.

.,,, Tada įkūnyčiai. įšsį.trąukė iš, visų ,pa- 
sldgių.dalgikočius ir senas dalges. Kai 
įnįok|ėjft,grąpųi. pirmąjį, mokesčio tru- ' 
pųtį.již savą.žemę, iš valsčiaus atėjo ži-‘- 
nįą, kįd,Lietuvoj'turį -įvykti kažkokį di
deli bukimai.- Rinksią .visi. Rinksią kaž-

iįcNsiii '-i:' .-į ;
ęjąųsėsi visi kumečiai; bet, tol- 

grapas nieko nesakys, jie nesijudins. 
Jie niekur neis ir nieko nerinks.

. Bet . viskas susidėstė kitaip,.,.; .Kai.... .... j
grapas vį atvažiavo ir ėmė kalbėti, ku- būtų

mečiai"išvėrte i"£ftist’ir MtŠar filtrai su
prato, kad niekas daugiau už jį. nemyli 
kumečių ir kad tik jis vienas tegali juos 
visokiu geru aprūpinti. Paskiau dar sa
kė, kad ir jis važiuos į tą seimą, ir kad 
visi turį eiti balsuoti. Balsuoti, tik. u? tą 
numerį, kuriame įrašyta grapo pavardė.

Nušvito kumečių veidai, ir jie da
bar ne tik patys buvo pasiruošę eiti bal
suoti, bet ppsįįmti^u.sųvirp. vigus -vai
kus iritolimąg.gįmiieš..

Kai kur miestelio turgavietėje bliz
ga pelkutė, kaip katino, akis.. .Vežimai 
sudfįrę užpakalius ir, jškėję, ienas, melį- 
.džiasį, nes paeldaiaii-bažnyčią,-meldžia
si švenjtoriųs, apie bažnyčią; ir jtįę ,stpj:i 
aukštį jk^įvai, kųrij.,.įtikiną ;va|pinyčią, 
ąpib.jąratu,Įiukdaįiii^į,!,i.s varpinyN;!..

Po.būdom,p,ąkiš&galvas pusberniai 
gerią'pigų.Įipąonąd^.ir-gfą.jįją.iš.e.uHte.r- 
kų. .Ratuos^,aisįvertųsips 1;prįeš,.saulę 
dęgar;. žemuogę?. ,įn. jaukia,' kada jąsį- 
ba'igs nųpbųdųa šw>ų,t,įnias 'baįnyčįpje. 
Nanįų pąki;ąšęiąią.įąn^oja žydai į.saų- 
jąą. bair?dą§:;,sųgnij.«žę(rk čąulęs) .ątp- 
kaitoj . blizgantys, debatai vąęta,. senus 
prįęš kpięetųojanči^.m.usjino ąukneję.,; 
t!rė
kia dvigubu. bąlsuį '‘Unksminkis _ dan
gau į,.LinĮtsmink dūšią mano!”,/Jiems 
pjitariajj.yįenąęįlė , 
dama vienu galu | 
skrodžiamos kiaulės septyftąis balsais.

irmonįka, pasišuke- 
viršų ir surikdama

• ■■■■;/< -..ę- ->™’ eassfcttOT.. .-i
na nūo' vieno stulpo pne kito,' nuo vie
nos sienos prie kitos ir vis klijuoja 
raudonus, žalius ir baltus popieriaus 
lapus. Prirašytus ir primaliavotus.

Aiškiai matyti:
Kumečiai ir darbininkai pakin

kyti į arklą. Tempia. Byra prakai
tas ir linksta kojos. ...

Vadeles laiko kunigas. Toks su 
pilvu nesvietišku.

O,botagu tvoja ponas. Su cilin- 
deriu, su pirštinėm, su ūsais.

,-sr- Ale,, žiūrėk. Guba, — kumšteli 
Teliukas. kaimynui, —■ taigi mūsų grapą 
su,botagu numaliavojo. , ,

■yi n — Tai ir išmislija. nevidonai!
Visi stulpai, pasipuošė. Sustojo na- 

ginėą ,įr bątai. greta vieni kitų. Stovi, 
žiįiri ir juokiasi. Tokio dalyko .dar nie- 
kgs, nemątę.i .s: t 
g(;s' Tįk..,kai nuzvanijo ir iš bažnyčios 
pasipylė kamąšįųkai, klumpės, batai bei 
bąsos kojos,, prie vieno vežimo ėmė sto- 

■įįs,.piestų bobos ir vyrai.
i :s , Prie stiepo stulpo prisėlino ilgas ir 
platus sijonas. -Pro suskilusius akinius 
.paniūrėjo j paveiksią. Patupėtojo,, nusi- 
spiovė ir nuo. dešinės permetus ražan- 
.čįU;,ąnt.;kąirės,>dešihe draskė žalią pla
katą.nup stulpo, j • < 
,-.U — Stokg.mamyfl Plėšti negalima! 
Galima -tik. klijuoti! — bobikę sulaikė 
nepažįstamas žmogus. c .

, Vėl, tūp.telėjo sijonas, didelės ska-

„ .-.„..ii ..j f Įflęt .K-iSW-g- 
į nepažįstamą ir žalias plakatas iškritę 
pro pirštus. ■' ' 7

----- Plėšyt, mamyte, negalima! — ■ 
pakartojo. . . ..

— Ak, negalima ...
Ir kvailai išsišiepusi per visą-su

džiūvusį savo veidą, galva kinkuodama 
nuėjo špitolės linkui. , ' r.o.

Pro bažnyčios duris veržėsi šven» ■ ' 
tas smilkalų dūmas, sumišęs su amdriia- ' 
ku, ir pro klevus bei lieįįas plaukė į ;di*- 
dįjį Dievo pąsariij. N ,

Tarp vežimų, tarp žmonių privažia
vo dar vežimų ir prisigrūdo dar žmo
nių. Sukinėjosi kepurės, nosys, ausys, 
kryžiavosi galva pro galvą. Kažkas pū*. ■ 
tė birbynę. Kažkas kukavo.- , -1

—■ Gerbiamieji ir gerbiamosios!
Jums turiu pasakyti žinias iš KaUhcr, 
atseit, iš laikinos sostinės! . .

Taigi šitoks sakinys nugriuvo rilio: 
vienų ratų. Prakaulus vyras pralbldc 
pro visų gaivas ir ratų gale išsižergęs , 
pylė visokią programą ir visokias nau
dingas žinias į krutančių nosių, smakrų 
ir kepurių visuomenę. i ’ .:, m

— Jokiais grapais bei kunigais ne
tikėkite! Ar matote, ką jie su darbo 
žmonėmis daro? - j ■

Iškėtojo plakatą if apjuosė, sau , 
krūtinę. Rėkė bernai, cukierkomis gra- 
jidami ir limonadą gerdami! Žveilgp 
arkliai, žemuoges ir gaspadines į Kįiė^- 
telį.atvežę, bet visus-stengėsi.prašaUkti

stogįąrpas.žmogus iš Kaupo. ■ y:;-i'oiį’. 
Suskilę akiniai baimingai pasisuko (Bus daugiau) ~

Pagal tuometii 
čiavimus, būtų ra 
metų to vieškelio

Po kelių diėii 
King, Kanados 
pirmininkas, ,prJ 
kelio, pravedimo 
dėti ir kad reiki 
metų, kad jį užba 
sėjo 24 d. š. mJ 
karo sekretorius 
pasitenkinimu j; 
laikraštininkams, 
kos — Kanados J 
namas Alean via 
atidarytas gruodi 
met, tai eile men 
čiau, negu buvo t 

. Dar daugiau 
koks šiurkštus 
šiaip taip.praval 
bet gana lygus, a 
vietų kelias, geis 
tas ir tarpais gal 
kad galima važ 
pusėm tuo pačiu 1

Tiesa, kelias d| 
meilinus grįstas i 
atlydyje, balana 
gal bus negalima 
pravažiuoti. Bet 
mos menesiais tJ 
tiks važinėjimui, 
nereikės oru -gabi 
nis į tolimąsias bj 
tęs.

Japonai Bando I
Kelią į Si]

Tos orlaivių ai 
koje pasidarė sval 
nuo šių metų biri 
šio, kada japo-ii 
Amerikai priklauJ 
utų salas; O ji-:1 
tuo tikslu, kad :l 
susisiekimui lail 
Jungtinių Valstijl 
tų Sąjungos. I

Kas liečia pal 
tai neatrodo, kl 
bent dabar iš a| 
bandytų ją užpull 
japonai iš oro atal 
Dueh Harbour. | 
laivyno bazę. Unai 
loję. Kariniai An I 
vai ir orlaiviai kai 
atakomis yra paJ 
džių priešų laivanl 
viams nuostolių I 
japonų užimtomis I 
lomis — Kiška. Ai 
tu —ir priešų 
pačiose tose salos! 

A iš Alaskos Tik .J
Il>i Sibirl

Alkan vieškelis 
daugiau svarbos, k 
pratęstas iki Bcrul 
rto, kutys skiria At 
myną nuo Azijos, j 
Sibiro. Beringo 
ruožtas tarp Ala: 
biro- tėra 56-šių 
čio: Taigi, kitą pal 
lengvai galėtų būt 
keĮiu gabenanii git 
ti reikmenys iki B| 
šiaurio, o per jį į d 
birą; taip pat, J 
reikmenys iš Sovid 
gos į Jungtines vd 

1942 m. geguij 
pradedant Aican 
tiesimą, Bentonad 
nurėdė New Yorll 
“New Republic,” I 
sis kelias gali, įstl 
siekimą - tarp EI

tis.su
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‘ Rašo Joseph Kataiėr '! 

■_ JV;'■■■■.• 
. .„Amerikos karo sekreto- , 
nūs, H. L. Stimson 1942 m, 
kovp.l7 d, paskelbė, jog Ka- , 
nadps valdžia1- susitarė. su 1 
Jungtinių Valstijų karo de- 
pąrtamehtu tiesti vieškelį ‘ 
mud Fort St; John, British 1 
Columbia, per Yukon provin- . 
ciją iki Fairbanks. Alaskoj. ' 
Jungtinių Valstijų armijos ' 
generolas. Eugene Reybold ' 
buvo paskirtas vyriausiu to.

. .kelio pravedimo inžinierium. .

Pagal-.tuometinius apskai
čiavimus, , būtų reikėję ištisų 
mėtų to vieškelio nutiesimui.

Po kelių . dišnų Mckenzie 
King, Kanados j ministeris 
pirmininkas, pranešė, kad 
kelio pravedimo darbai pra- 

: . dėti ir kad reikės pusantrų 
metų, kad jį užbaigus. O. rug- . 
sėjo 24 d. š. m., Amerikos 
karo sekretorius Stimson su 
pasitenkinimu jau pranešę 
laikraštininkams, kad .Alas- : 
kos — Kanados kelias, vadi
namas Alcan vieškeliu, bus1 
atidarytas gruodžio l'd. šie- 

! met, tai eile mėnesių, anks
čiau, negu buvo tikėtasi.
, Dar daugiau. Tai -yra įie 
koks- šiurkštus:kelias, “tik 
šiaip taip pravažiuojamas,” 
bėt gana lygus, be skardžių 
vietų kelias, gerai nusausin- 

. . tas' ir -tarpais gana platus,: 
kad ‘ galima važiuoti abiem ; 
pusėm tuo pačiu laiku. :i

. Tiesa,, kelias dar nėra ak
menimis grįstšs ir pavasario 
atlydyje, balandžio mėnesį, 
gal bus negalima kai kur juo 
praVažiųoti. Bet šaltais žie
mos menesiais tas vieškelis 
tiks važinėjimui, -Taipgi jau 
nereikės -oru .gabent-reikme- 
niš: į tolimąsias orlaivių aikš
tes. '
Japonai Bando Pastoti Jūrų I 

Kelią Į Sibirą

Tos orlaivių aikštės Alas- 
.. koje pasidarė svarbios, ypač 

nuo šių metų birželio mėne
sio, kada japonai užėmė tris 
Amerikai priklausančias Ale- 
utų salas; O jie užėmė jas 

.. tuo tikslu, kad pastot kelią 
„ susisiekimui, laivais tarp 

; Jungtinių Valstijų ir Sovie
tų Sąjungos. I
. Kas liečia pačią Alaską, 
tai neatrodo, kad japonai 
bent dabar iš Aieutų salų 
bandytų ją užpulti. Kol kas 
japonai iš oro atakavo tiktai 
Duch Harbour, Amerikos 
laivyno bazę Unalaskaje sa
loje. Kariniai Amerikos lai
vai ir orlaiviai kartotinomis

■ atakomis yra padarę skau
džių priešų laivams ir orlai
viams nuostolių ties trimis 
japonų užimtomis Aieutų sa
lomis Kiška. Attu ir Aga
tu ir priešų įrengimams 
pairtose tose salose.

■ Iš Ahskos Tik 56 Mylios
‘ Iki Sibiro

Kanadoj, ir Irkutsko, Sibire.
Jeigu Japonija užpultų Si

birą, tai Jungtinės Valstijos, 
vartojant Alcan vieškelį, ga
lėtų kur kas trumpesniu ke
liu pristatyti Sovietams pa
galbos, negu dabartiniais jū
rų keliais, einančiais į Mur- 
manską ir Persijos įlanką. 
Neš tarp Amerikos, ginklų ir 
amunicijos fabrikų centrų ir 
Sibiro sienos tėra tik 8,000 
mylių.

Japonija Visados Bijojo Ru
sijos Santarvės Su Amerika

Japonija jau senai,. pirm 
Perlų Uosto užpuolimo, bi
jojo santarvės tarp Rusijos 
ir Amerikos. Štai, kodėl- ja-, 
ponai ir vokiečiai-.visuomet 
labai, tėmyjo. Alaską.

Japonų ir Vokiečių Šnipai 
ir Grobimo Planai

: Japonų, neva žvejų laivu- 
kai matavo jūrų gilumą Alas
kos pakrantėse, o japonų ne
va amatininkai veikliai šni
pinėjo Alaską.

Vos vieniems metams pra
ėjus po Hitlerio užgrobimo 
Vokietijos valdžios, vokiečių 
Boloninis — Geografinis’In- ’ 
stitutas Leipcige pasiuntė 
ekspediciją su'Dr. Martinu 
Milieriu priekyje j Alaską ne
va moksliniams tyrinėji- 
įnams.
:: Kada . kapitonas Wiede- 

'■mannas, buv^s Hitlerio kuo
pos komandierius praeitame 
pasauliniame kare, paskui 
tarnavo kaip nacių konsulas 
San Franeiscoj, jis pasiun
tė vokiečius amerikiečius, 
nešvankaus bundo narius, 
kaipo darbininkus naujai sta- . 
tbmos amerikinio laivyno 
stovyklos- Kodiak-salojer ne
toli Alaskos pakrančių. Aiš
ku,, kad Wiedemannas per 
'juos šnipinėjo Japonijos nau
dai..

1940 m. Sitkoj, Alaskoj, 
aukso kasyklų centre, vie- 
inaš miręs japonas aukso plo
vėjas buvo palaidotas Japo
nijos karo, laivyno oficie- 
riaus uniformoje. Tatai nu
stebino laidotuvių dalyvius, 
nežinojusius, kad tariamas 
aukso plovėjas buvo karinis 
Japonijos šnipas.

Apie japonų karo planus 
visuomet yra daug kalbų va
kariniame Amerikos pakraš
tyje. Daugelis žmonių neti
ki | toms kalboms, kurios at
rodo jiems pasakomis. Bet 
nėra abejonės, kad hitlerinė 
Vokietija turi planą Alaskai 
užkariauti. Tai vadinamas 
“Num. 25” planas. Jis-buvo- 
dėstomas karinėse nacių aka
demijose, kaip reguliarė jų 
mųkslo dalis.

amosios1
; Kauno,

■luvo nuo 
pralindo 

išsižergęs 
kias nau- 
I, smakrų

ugais ne
su darbo

juosė sau 
omis gra
il Žvengė 
es į mies - 
.prašautai
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HITLERIO AGRESIJA

RENGIA NEPAPRASTAI GRAŽŲ

KONCERTĄ
Sstaaftj, Laptat tf'Mf

DOM U SALĖJ
1336-58 FRONTENAC ST. (TIES ONTARIO ST. E.)

Programoje Dalyvaus Žymi Amerikos Lietuvių Dainininke

Aldona Klimaili
Bus Daugiau Svečių iš Jungtinių Valstijų

Taipgi Garsusis Rusų Choras ir Lietuvių Jaunimo Choras

Bus ir Kitų Koncertinių Kavaikų

Visas Koncerto Pelnas .Bus paskirtas Herojiškiems Lietu- ' 
viams Kovotojams Sovietų Sąjungoj Ambulanso Pirkimui

Kviečiame Montreaio ir Apylinkės Lietuvius Dalyvauti

Laisva Įžanga Pradžia 5.30 Vai. Vataro

Komitetas

Amerika ir Riišijf Partneriais
Ir Taiki Bu&ojiuį Sako Wallace

(Atkelta nuo 1-mo pusi.) 
cionizmą, kad: apsisaugoti, 
nuo karo. Abiems nepavyko.'

"Nėlturie Jungtinėse Val
stijose tiki, kad mes. perkai
navome taip vadinamą poli-, 
tinę ar teisių sąrašo demok
ratiją, Davesta iki kraštuti- 
niausios formos, ji veda j. 
grubų individualizmą, išiiau- 
dajimą, nepraktišką rėmimą
si, ant valstybės teisių ir net 
anarchiją,
' “Rusija, jmatydama neku- 

riuos. perdėtos politinės de
mokratijos negerumus, uždė
jo stiprų pabrėžimą ant eko
nominės demokratijos. Tas, 
davestas iki kraštutinumo, 
reikalauja, kad visa galia bū
tų atiduota į vieno vyro ir 
biurokratinių jo pagelbininkų 
rankas.

"Kur nors yra praktiškas 
balansas tarp politinės ir 
ekonominės demokratij o s. 
Rusija ir Jungtinės Valsti
jos siekė to praktiško -vidu
rio. šių dienų -Rusijoj, pav.yz- 

. džiui, skirtumai pajamose 
kuone tokie, nors ne tokie di-

jose. Dirbtuvės vedėjas-gali 
būti- apmokamas5 10 kartų 
a&ugiaū, negu vidutinis;dar- 
topAkas^Artįst^moksiĮnin- 
kai ir žymieji Rašytojai gau
ną dūūgitai, nėgtafabrikų ve
dėjai’ arba ’.politiniai komi
sarai. Vyriausias skirtumas 
taip ekonominių Rusijos ir 
Amerikos organizacijų4 yra 
tas, kad. Rusijoj beveik nega
lima gyventi iš pajamas duo
dančio turto. Rusijos valsty
bės forma,- socia.izmas, sie
kia ne pajamų lygybės, o 
•didžiausio': akstinisno, ■ ■ kad- 
kiekvienas.,, indiviSualas ga-

joj-
“Rusija veikiausiai nuėjo 

toliau, negu bilė kuri kita

mokr&tijdš 'praktikoj. Mes 
galime daug pasimokinti iš 
rusų, nes anglo-saksai turėjo 
tokį atsinsšimą linkui kitų 
rasių, kuris padarė juos ne
paprastai nepopuliariais dau
gelyje, .pasaulio vietų. ,

“Mes- nenupuolėme iki lu- 
natiško nacių rasinės virše
nybės mito lygio, bet mes nu
sidėjome užtektinai, -kad 
mums kainuotų dešimčių 
tūkstančių brangių gyvybių

mintų;kuodaugiaiigia. kraujų.- Etniška demokratija.

Naciai Svajojo Užimti Alas- deli, kaip Jungtinėse Valstį-

"Trečios rūšies', demokra
tija, kurjųraš vadihu etniška, 
yra svarbi naujai demokra
tijai, tai yra, paprastų žmo
nių demokratijai! Etniška 
demokratija reiškia tą, kad 
įvairioms rasėms ir mažumų 
grupėms turi būti duota eko
nominė lygybė, prezidentas 
Ruzveltas vadavosi etniškos 
demokratijos principais, kuo-, 
mėt 1941 metais įšiėį'dd parė
dymą, draųdžįantįpasinę dis
kriminaciją samifcnt darbi
ninkus; apsigynimi1' industri-

Alltan vieškelis turės juo 
daugiau svarbos, kada jis bus 
pratęstas iki Beringo Sąsiau
rio, kuris skiria Amerikos že
myną nuo Azijos, Alaską nuo 
Sibiro. Beringo vandens, 
ruožtas tarp Alaskos ir Si
biro-tėra 58-šių'mylių plo
čio. -Taigi, kitą pavasari jau 
lengvai galėtų būti tuo vieš
keliu gabenami ginklai ir ki
ti reikmenys iki Beringo Są
siaurio, o per jį j Sovietų Si
birą! - taip pat, žinoma, ir 
reikmenys iš Sovietų Sąjun
gos į Jungtines Valstijas.

1942 m. gegužyje, pirm 
pradedant Alcan vieškelio 
tiesimą, Bentonas Mackaye 
ntiriidė New Yorko žurnale 
“New Republic,” jog nauja
sis kelias gali įsteigti sūsi- 

1 siekimą, .-tarp ; Edmontono,

ką, Kanadą ir Jungtinių 
Valstijų Dalį

' 1935 m. vasaryje, Hitlerio' 
agentas Colin Ross rašė na
cių žurnale “Zeitschrift fur 
Geopolitik” štai ką:

“Kanada priklauso Alaskai: 
tiek savo žmonių veisle, tiek 
savo žeme. Gretimose Kana
dos ir Amerikos žemėse tarp 
gyventojų yra ypač daug 
skandinavų ir vokiečių.”

Na tai Alcan vieškelis įro- 
'.dys, jog tie du kraštai, Ka
nada ir Alaska, yra sąjungo
je kas liečia žemę.

Karinė santarvė tarp Ka
nados ir Alaskos. toliau įro
do. kad juodvi yra susirišu- 
sios ir kitais atžvilgiais.

.O įvykiai po 1941 m. gruo
džio 7 d. (po atakos ant Per
lų uosto) parodė ponui Coli- 
nui Rossui ir jo naciams, kad 
japonai toje srityje negali 
tikėtįs laimėt su vokiečių ir 
skandinavų' penktosios kolo
nos pagalba.

yžsisakykheDisnrašĘ

LAISVĘ
Gavome pranešimą i3 Otttavos, nuo ' Kanados 

valdžios, jog nuimta neįsileidinio drausmė n io dien
raščio “Laisvės”. Taigi, dabar dienraštis 
bus Kanados pašto reguliariai pristatomas i .desan
tams. ..

Dienraštis "Laisvė” paduoda daug žinių 
frontų, o ypatingai daug svarbių pranešimi 
vėje” telpa iš rudųjų žvėrių — nacių siautimi Lietu
voje. Tuojaps užsisakykite . dienraštį “Lai ivį” :- 
naudokitės svarbiomis žiniomis.

Dienraščio “Laisvės” kaina Kanadoje, $1 00 me
tams ir $3.75 pusei metų. Kartu su užsakyk t 
raščio “Laisvės” prašonie prisiųsti ir mokės:. 
suokite sekamai:

LAISVE
427 Lorimer St., Brooklyn, JLI, U.

Laisvė'

iš karo 
“Lais-

ir

U (ten-
. Adre-

S.' A. .

pastatyta nuoširdžiai, yra 
veikiausiai didžiausias ang- 
lo-saksų reikalas.

“Ketvirta demokratija, ku
ri rišasi su apšvieta, yra pa
matiniai paremta ant tikė
jimo į etnišką demokratiją. 
Už tai, kad Stalinas stūmė 
apšvietus demokratiją pir
myn-visą galia, šiandien Ru
sija gali priešintis Vokieti
jai. Rusijos žmonės per kartų 
kartas troško . išmokti. skai
tyti ir rašyti, o ’ ada Leninas 
ir Stalinas davt jiems pro- 

? gą, jie per 20 metų pakeitė 
’ ,90 nuošimčių beraštę tautą į 
; tautą, kurios beveik 90 nuo- 
- šimčių gali skaityti įr'rašyti.

“Rusijai labai patiko Ame
rikos techniška'apšviėtos sis
tema ir visuomeninės skai
tyklos; jeigu ji darys tokį 
progresą per 20 metų, kokį 
ji padarė per praėjusius 20 
metų, ji pralenks Jungtines 
Valstijas. Jeigu ateityje Ru-. 
.sija nuoširdžiai stos į tautų, 

i šeimą, . mes galime tikėtis,: 
kad Rusijos mokslininkai 
prisidės ne mažiau prie žmo
nijos gerovės, kaip bile ku
rios kitos. Kaip ten nebūtų, 
Rusijos mokslininkai tikriau-: 

! šiai stengsis, kad mokslas 
tarnautų paprastiems žmo
nėms. Patentai, paremti ,ru- 

: ,sų mokslišku darbu, atneš 
naudą ir tarptautinėms kar
telėms. .• ■"•■■■ i;-’

“Kas liečia penktą demok* 
i rafiją, atsinešimą j lytis, 
dauguma iš mūsų Jungtinėse

Valstijose jautėmės pasiten
kinę. Reikėjo Rusijos patyri
mo kare, kad įrodyti visišką 
mūsų nenusisekimą. Rusijos 
revoliucija davė moterims 
ekonominės lygybės progą. 
Tie, kurie lankė Rusiją pa
staruoju laiku, sako, kad 
apie 40 nuošimčių darbo fab
rikuose yra padaroma mote
rų. Vidutinė moteris padaro 
beveik tiek darbo, kaip ir vi
dutinis vyras, ir gauna tokį 
pat atlyginimą. Tūkstančiai 
Rusijos moterų uniformose, 
ir arba aktyviai kovoja arba 
stovi sargyboj. Mes Jungti
nėse Valstijose dar nepanau
dojome, kaip kad rusai, to 
didžiulio jėgos rezervo, ku
rį sudaro mūsų moterys, bet 
pirm šis karas užsibaigs, gal 
būsime priversti duoti mote
rims progą parodyti, kad su 
atatinkamu išlavinimu jos 
gali lygintis su vyrais dau
gumoje darbų.

“Senoji demokratija nega
rantavo taikos. Naujoji de-1 
mokratija, kuria Jungtinių 
Valstijų ir Rusijos žmones 
taip susiinteresavę, privalo 
duoti mums tokią garantiją.

■ Ši nauja demokratija nebus 
nei senos tarptautinės rūšies 
komunizmas, nei senos izo- 
iiacioniškos rūšies demokra
tija. Noras remti pasaulinę 
organizaciją, išlaikymui pa-

■ šaulyje ’taikos pagalba jėga 
įgyvendintos teisybės, yra 
pamatinis reikalas paprasto 
žmogaus demokratijai šiais 
orlaivių laikais.

“Mūsų laimei, orlaiviai, ku
rie verčia organizuoti pasau
lį del taikos, taipgi yra prie
monės palaikymui taikos. 
Kuomet šis karas užsibaigs, 
Jungtines Tautos turės tokią 
galėsime įgyvendinti bile 
didelę viršenybę ore, kad mes 
mandatą, kokį tik Jungtinės 
Tautos nuspręs pasiremiant 
tarptautiniais įstatymais.

■v “Jungtinių Tautų’ čartčris 
turi savyje tarptautinį teisių 
sąrašą ir tam tikras ekono
mines garantijas del tarp
tautinės taikos. Jos turės bū
ti padarytos specifiškesnė- 
mis. Turės .būti tarptautinis 
bankas, ir tarptautinis T. V. 
A., paremtas projektais, sa
ve likviduojančiais žemais 
palūkanų nuošimčiais.

"Sąrišyje su tuo, aš norė
čiau paliesti pasikalbėjimą su 
Molotovu, kada jis buvo čia 
pereitą pavasarį. Galvoda
mas apie nedarbą ir skurdą, 
kurie galėtų lengvai pasekti 
karą, aš užsiminiau apie rei
kalingumą produktyvių vie
šų darbų programų, kurios 
išjudintų visų pasaulio žmo
nių protą, ir pasiūliau pra
džiai statyti bendrą kelią del 
automobilių ir orlaivių nuo 
pat pietinio galo Riet-Ameri
kos, per Jungtines Valstijas, 
Kanadą ir Alaską Į Sibirą ir 
į Europą, su pagelbiniais ke
liais ir oro keliais iš Kinijos, 
Indijos ir Vidurinių Rytų. 
Pirma Molotovo reakcija bu
vo,.‘Nei viena tauta negali to 
padaryti pati viena.' Tuomet 
aš pasakiau, ‘Jūs ir aš dar 
sulauksime tos dienos.’

“Nauja demokratija savo 
definicija biaurisi imperializ
mu. Bet savo definicija taip
gi yra tarptautinio pobūdžio 
ir labai susiinteresavus pakė
limu produktyvumo, o tuo 
pačiu kartu ir viso pasaulio 
žmonių gyvenimo standardo. 
Pirmiausiai ateina transpor- 
taeija, paskui pagerinimas 
agrikultūros, industrializaci
ja ir elektrizacija. Dideli or
laiviai ir gabūs lakūnai, kurie 
bus, mūsų, kai baigsis karas, 
ves mus į puikią ateitį taip 
tikrai, kaip kad diena seka 
naktį. Mes galime naujos de
mokratijos ateitį padaryt pa
remta taika. Kaip kad. Molo
tovas nurodė, šis narsus lais
vas ateities pasaulis negali 
būti sutvertas vien Jungtinių

Generolas Sir Harold , Alex
ander, Britų jėgų komandie- 
riug Vidurryčiuose'. . f

Valstijų ar Rusijos.
“Be abejonės, Kinija turės 

stiprią įtaką į pasaulį, kuris 
gims po šio karo, ir labai ga
limas daiktas, kad Sun 1'et 
Sen principai pasirodys reikš 
mingi, kaip ir bilę kurių kitų 
moderniškų valstybini n k ų. 
Britų Tautų Bendrija, pati 
Anglija, šiaurvakarinės Eu
ropos demokratijos, Lotynų 
Amerika, faktinai, visos 
Jungtines Tautos, turi svar
bias roles sulošti. Bet kad 
Jungtinės Tautos galėtų tin.- 

I karnai patarnauti pasauliui, 
yra labai svarbu, kad Jung
tinės Valstijos ir Rusija su
tiktų pamatiniais klausimais 
nuolatinės taikos, paremtos 
paprasto žmogaus aspiraci
jomis. Aš šį vakarą noriu pa
sakyti, kad aš tikiu, jog A- 
merikos ir Rusijos žmonės 
gali ir panaudos savo įtaką 
budavojimui naujos demok
ratijos, kuri bus viltimi viso 
pasaulio.”

Thomas W. Lamont, vie
nas iš stambiausių Morgano 
grupės,, f inansierių;-kalbėda
mas apie būsiančią taiką, pa
reiškė:

“Mums reikia, taip greitai, 
kaip galima, pradėti derybas . 
tarp Sąjungininkių vyriausy
bių ir Sovietų vyriausybės 
būsiančios taikos ir būsian
čio pasaulio klausimais.

“Mes rasime Europoj ban
gą nacionalizmo, bet mes nė-. 
galime budavoti' naujo ir 
laisvo pasaulio ant naciona
lizmo. Tuo pačiu kartu , meą 
susitiksim Europoj didelį en-; 
tuziazmą Raudonajai Armi- ■ 
jai ir Sovietų Rusijai, šis en
tuziazmas paeis pirmikusia 
iš Raudonosios Armijos 
prestyžo, o antra, iš visuoti-. 
no su varginto Europoj - karo 
metu. Neturtingi Europos ’. 
žmonės ieškos naujos išei
ties ir jie beabejonės susiin- 
teresuos Sovietų išeitimi, i

“Mano manymu, būtų la
bai pavojinga, jeigu po karo 
atsirastų aštri anglo-saksų. 
opozicija tarp Sąjungininkų 
ir Sovietų Rusijos; kas lie-i 
čia naują pasaulį. Jeigu'mes 
norime, bandyti . budavoti 
naują,, pasaulį, reikalinga, 
kaip galint greičiau, susitarti 
tarįLSąjunginihkų ir Soyietų 
Rusijos ir tarp. Amerikos ir 
Anglijos.

‘.'■Męs' esame jūsų draugai, 
bet mes turime kalbėti kaip 
jūsų draugai Įspėdami jiis 
apie nekuriuos ateityje pavo- . 
jus. Būtų pavojinga ir bloga, . 
jei Amerika.uždėt savo.valią: 
ant Europos. Jūs turite orga
nizuoti naują Europą ir lais
vą Europą, jūs turite turėti . 
RuSijoš kooperaciją, Aš nę : ... 
komunistas, bet aš, atmenu; 
Francijos revoliucijos dva
sią ir Auriu viltį,: kad rytdie- . 
noš laisva Europa bus Eu
ropa ir pasaulis, kuriame mes 
rasime kartu Amerikos irevo- . 
Infrijos dvasią — Sovietų re
voliucijos dvasią ir Franci
jos revoliucijos laisvės' dva- 
šią!"*’"-t....... '' 7. .
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Pranešimai
Wo, OnL

Susirinkimas
Sūnų ir Dukterų KLSPD 

1-mos kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, 15 d. lap
kričio, 2 vai. po pietų) nuosa- 

: voje svetainėje', .160 Clare
mont. St. ; s

Visi draugijos nariai kv'ier 
čiami dalyvauti susirinkime, 
nes bus baigiamos nomina
cijos komitetą^ sekantiems 
metams; Taipgi nepamirški
te dalyvauti susirinkime, ku
rie gavote paraginimus užsi
mokėti narines duokles.

K. Naruševičius

skaitlingai atsilankyti ir po 
tuziną, pažįstamų atsivesti, 
neš tai ia tikrųjų bus' smagūs 
šokiai. Nesivėluokite.

Rengėjai.

Mootaij Qii8>
Susirinkimas

Pranešame, kad LLD 137 
kuopos narių. susirinkimas 
įvyks penktadienį, lapkričio 
13 dieną, 8 vai. vakare, 01234 
Chariavoix St. ■

Kviečiame visus narius ir 
simpatikus atsilankyti. Turi
me daug svarbių reikalų ap- 
tarti'ir dar kai ko įdomaus.

Kuopos Valdyba

Moterų Domėi

Raudonojo Kryžiaus To- 
. roiito Moterų Komitetas šau- 

:■ kid masinį moterų susirinki
mą lapkričio 17 d., tai yrą 

= antradienio vakare, 7 vai.
Susirinkimas':įvyks lietu

vių“ .svetainėje. 1160 Clare- 
■ merit St. 'J. '' i;' j

Kviečiame skaitlingiaūšiii 
atsilankyti. Kuo skaitliuges- 

. uis bus susirinkimas, tuo 
daugiau padarysime tarimų.' 

Moterų Komitetas

Skani Vakarienė
Sekmadienį; lapkričio 15 

dieną, 6 valandą vakaro, Sū
nų ir Dukterų KLSPD pir
mos kuopos moterys rengia 
skanią vakarienę.

Vakarienė įvyks 160 Cla- 
’ remont St. Visi kviečiami at
silankyti.

Moten.i Komitetas

Delhi, Ont
Smagus Balius 

šeštadienį, lapkričio 14 d., 
Sūnų ir Dukterų draugijos 
6-ta kuopa rengia smagų pa
silinksminimą pas draugus 
Baltulius.

Kviečiame visus tabako 
augintojus ir apylinkės lie
tuvius, hamiltoniečius ir to- 
rontiečiiis skaitlingai daly
vauti. .

Apylinkės Moterims
Važiuodamos į balių neuž

mirškite pasiimti sūrių, už
kandžių.

Prasidės 8 valandą vakare.
Baliaus vieta: 5 mailės nuo 

Delhi į vakarus ant 3-čios. 
Highway. .

Rengėjai

Šmotas kelio, kuris eina iš 
Amerikos į Alaską per Ka
nadą. Kelias jau užbaigtas ir 
pradedamas naudoti. Juomi

bus gabenama armija ir reik- 
menus į Alaską kovai prieš 
japonus, kurių padėtis nuola
tos eina prastyn.

Lietuviai ir Lietuves
Pažinkime Saw Priešus

kad taryba vadovauja "vi
sokioms” srovėms ir kad jos 
tikslas atsteigti Lituvos ne
priklausomybę ir įsteigti to
kią valdžią, kurioj nebūtų 
nei lenkų, nei žydų, nes len
kai ir žydai esą blogiausi pa
saulyje žmonės. Vokietijos 
naciai irgi taip sako.

Paprašyta, kad paaukotų 
ant ambulanso del lietuvių, 
kurie kovoja už išlaisvinimą 
Lietuvos iš po vokiečių nagų, 
ji atsakė, kad nemato reika- 

llo aukot tam tikslui ir pa
reiškė, kad ji geriau sutiktų 

Į aukoti tiems fašistiniems lie- 
■ tuviams, kurie yra išvežti į 
Rusiją ir pristatyti prie Nau
dingu darbo. Toks jos pareiš
kimas rodo, kad jai Lietuvos 
išvadavimas visai neapeina. 
Ji atsisako remti tuos, kurie 
savo kraują lieja ir gyvybes 
aukoja, kad išvijus iš Lietu
vos jos pavergėjus vokiečius. 
Ji remtų tik tuos, kurie pa
dėtų vokiečiams laikyti lietu
vius pavergime. Ji yra fašis
tų tarnaitė, kaip ir visa jų

Nužudytas ta I 
Sabatažnik-as 
žinojo Sekretus s

CHICAGO. — Nacis sabo- 
tažnikas Herbertas Haupt, 
porą metų dirbo Simpson 
optiškų Stiklų fabrike, kuris 
pagamina Amerikai apie pu
sę Norden taikiklių, vartoja
mų orlaiviuose bombom nu
taikyti. Šis fabrikas gamina 
ir taikiklius šios šalies tan-1 
kams ir kanuolėms.

Krikštynosa
Lietuvius Kovotojus

Kulbės D. M. šolomsk'as
Penktadienį, lapkričio 20, 

180 Claremont salėje kalbės 
draugas D. M. šolomskas, 
Lietuvių Literatūros Drau
gijos Centro Komiteto 
rotorius. ’

Prakalbos prasidės 8 
vakaro. Visi kviečiami 
lankyti.

LLD 162 Kp. Valdyba
i

sek-

vai. 
atsi-

Hamilton, Oat
Linksmus šokiai

Sūnų ir Dukterų pašaiipi- 
nes draugijos 2-ra kuopa ir 
LLD 113 kuopa rengia links
mus šokius šeštadieni,1 lap
kričio 21 dieną, {io adresu: 
Northcate ir Beach RJ. kam
pas, serbų salėje,

Prasidės 7.30 vai. vakare. 
Grieš puiki muzika.

Kviečiame visus riam'ilto- 
no ir apylinkės lietuvius, bū
tent, torontiečius. tabako au
gintojus ir welaiidiek’ius

i j. įuov I

MONTREAL. — Draugai 
Antanas ir Zosė Juozelaičiai 
susilaukė padidinimo šeimy
nos — sūnelio. Duodant jam 
vardą — krikštynose, lapkr. 
1 d., suiyg mūsų visų papro
čio, buvo pakviesta giminės 
ir keletas artimų draugų bei 
draugių.

Besidalinant draugų Juo- 
zelaičių džiaugsmu susilau
kus sūnelio, svečiai prisimi
nė mūsų brolius ir seses pa
vergtus Lietuvoje po Hitle
rio letena ir turfs lietuvius, 
kurie su ginklu rankose sy
kiu su raudonarmiečiais did-' 
vyriškai kovoja ne tik už iš-. 
laisvinimą Lietuvos, bet ir 
prieš visos žmonijos bendrą 
priešą — nazizmą ir jo ašį. 
Todėl šis mažas būrelis sve
čių be matant sumetė $20.00 
del dabartinės vedamos kam
panijos nupirkimui jiems am
bulanso.

i Drg. Juozelaitis išreiškė 
didelį pasitenkinimą, kati jo 

1 sūnelio krikštynose svečiai 
atliko tokį gražų žygį.

Į Dalyvis

SUDBURY. — Spalio mė
nesio pabaigoj, į Sudburį at
vyks "p o n i a” Solomėja 
Pundziuvienė, .kokios tai 
Kanados Lietuvių Tarybos 
veikėja ir tos tarybos sąsiu
vinio platintoja. Jos vizito Į 
tikslas, atrodo, yra žvejoji- i 
mas skaitytojų tam sąsiuvi-i 
niui.

Tenka pasakyti, kad jai; 
pavyko šį tą sužvejoti, Įper-, 
šant nekuriems savo “laik
raštį." Mat čia daug lietuvių 
visai nežinojo, kas per laik- i 
rastis ta Nepriklausoma Lie
tuva, todėl kai kurie užsipre
numeravo norėdami; pažinti. 
Buvo ir tokių, kurie nenore- 
jo atsisakyti, kuomet “ponia" 
labai piršo. '

Aš . esu tikras, 1 
skaitytojais tąrybininkai ma- 
žąįjnattdpsis. Man teko patir
ti, kad iš peržiuręjimo pirmo 
nųfnėrio’kai kuriems, pasida
rė aišku, kas per laikraštis 
ta ' Nepriklausoma Lietuva. 
Jie1 jaučiasi'bšą’ tos “poniu
tės” apgauti.“ J

Pundziuvienė' gyrė, kad 
tame, sąsiuvinyje skaitytojai 
raižinių iš viso pasaulio, tuo 
tarpu tenai jie nieko nerado, 

' išskyrus verksmus ir tuščias 
svajones. Apart to, to laik
raščio redaktoriai ir bendra
darbiai sudburiečiąms pažjs- 

‘ ,tami ir jie nėra joki demok
ratai, o Smetonas Ir jo agen- 

' tų ..įrankiai, O kam nežino- 
■ maš Smetonos režimo vei-

Toje taryboje susispietę

Tas Hitlerio šnipas paskui 
slaptai išvažiavo i Vokietiją 
išgabendamas naciams bent 
tūlus tų taikiklių sekretus; o 
praeitą vasarą jis su kitais 
naciais sabotažnikais atplau
kė submarinu į Floridą, su 
bombomis ir kitais sprogi
mais ardymui karinių Ameri
kos fabrikų, geležinkelių til
tų, stočių ir t.t.

Taip sugrįžęs į Jungtines 
Valstijas, Herbertas Haupt 
vėl stengėsi gaut darbo tame

Harry Binder, vienas iš 
nados komunistų veikėjų, Sug
ris kelios dienos atgal'buvo 
paliuosuotas iš Kingston© 
katėjimo.

tros kėdėje. Tarp numarin 
tų buvo ir Herbertas Haupt

EIKVOS METKOPOL1TEN. 
PASKIRTAS i KOMISIJĄ . 
TYRIMUI 'NACIŲ DARBŲ

vien fašistai. Joje nėra nei Į karinių stiklų fabrike, bet iš

VESULĄS PRAŽUDĖ 
11,000 INDĖNŲ

£ S 
į į

AKIŲ SPECIALISTAS g 
Egzaminuoja akis, ištiria a 
aki’f nervus, nuo kurių pa- į 
trina nervuotumas .Ir gal- * 
voh skaudėjimas. Pritaiko g 

akinius. jį
4711 College W., Toronto ?

TiJctniias: RA. S924 ■ :į

| LONDON. — Per baisų 
g včsuią su užplūdusiais jūros 
® vandenimis spalio 16 d. Par- 
a ganas ir Midnapore miešimo- 
š sc ir apylinkėse. Indijoj, žu-į. 
* vo 11,000 žmonių.

ADVOKATAS

1 M. W. ltel!ermann
h 371 Biiiy St
H Dfiso telefonas: WA. 5900
L Rezidencijos —

Lietuvis Barberys

’ A. Pečkoitis

Queen's Barber Shop

ME. 1425

746 QUEEN ST. W. 
TORONTO

Kviečiu visus

gTel: VA.537Q I

I ’ Harry H. Ranks tayaw
$ ' GRABORJUS' '
S Patarnauju mieste sr apylinkėse be ekstra tlickesėu I
H įskaitant Hamilton ir Whitby
|s Laidotuvės net §55.W pigumo j
^455-457 QU^EN ST. W.' ' TORONTO^

kad tais į -pim Bm-ję, Kanados Komu
nistų Partijos generalis sek
retorius, kuris pereitą pirma
dienį. kalbėjo masiniame mi
tinge -Toronte,,. . ragindamas 
suštiprinti-pąštangas sūmuj 
Šimui fašistinių priešų.

das? Smetona buvo įvedęš 
Lietuvoj tokį pat fašizmą, 
koks . buvo, įvestas Italijoj 
Musolinio:*''

Imant “ponią” Pundziuvie- 
nę atskirai,į- štai kas galima 
pasakyti. Pasikalbėjus su ja, 
jai- esant'Sudburyje, teko 
girdėti iš ’ jos-pačias lūpų, 
kas ji per diena yra. Kuomet 
ji buvo paklausta, kokiai sro
vei ta taryba vadovauja ir 
kokie jos siekiai, ji paaiškino,

RAUDONOJO KRYŽIAUS MOTERŲ RATELIS

Rengia

PAJOJO
ŠEŠTADIENI, LAPKRIČIO 14.DIKN4

tWICLAREMOnTST., TORONTO
ŠOKIAMS GRIEŠ SMAGI MUZIKA

ATVYKITE VISI, SENI IR “AUNT

Pradžia 8 vai. vakaro.
9‘arengimą Komisija

Jeigu‘Jūs Norite Pamatyti Realius Vol iečių Barbariz- 
Filmąmo Vaizdus, Turite Pamatyti

i«®w Strikes
Ši Filmą Pagaminta Iš Sovietų Fotogr ifų Nuotraukų.
Penki Fotografai Paaukavo Savo Gj i'ybes Del JŲ.

■ ' Ši Filina Dabar Rodomi

Midlnra Teatre
ANT BLOOR STREET, ARTI BATHURST

vieno ir taip vadinamo sočia- . 
listo. Net Keleivyje spalio 28 I 
dieną rašoma, kad socialistai i 
negalėjo veikti su taryba. 
Reiškia, kad taryboje nėra 
jokių kitų srovių, išskyrus 
fašistų srovę.

Taip tai tarybai vadavau-1 
ja įrankiai ir agentėliai tų 
pačių fašistų, kurie 1926 me
tais gruodžio 17 dieną su kle
rikalais padarė perversmą, 
prašalindami Lietuvos žmo
nių rinktą valdžią su prezi
dentu Griniumi priešakyje ir 
atimdami iš žmonių demok
ratines teises.

Mums visiems socialistinių 
t pažiūrų žmonėms nepridera 
bendradarbiauti su tokiomis 
tarybomis, kuriose mūsų ats
tovų nėra. Taip gi mums ne
pridera remti ir jų spaudą, 
kurios, tikslas skleisti „tarp 
lietuvių fašistinę 'įsropagąn- 
dą. Aukos tai spaudai, reiš
kia aukos skleidimui fašizmo. 
Būtų didžiausias mūsų nusi
kaltimas prieš tuos, kurie 
šiandien lieja kraują ir au
koja gyvybes kovodami prieš 
fašizmą, jeigu mes remtume 
fašistinę propagandą.

Štai, dar viena mums pa
moka. Ko susilaukė Toronto 
socialistinių pažiūrų žmonės? 
Jie buvo išvyti iš tos tarybos 
ir visaip išniekinti, apšaukti 
blogiausiais žmonėmis.

Jie gerinasi dabar prie vi
sų, nes jiėms reikalingi cen
tai.. Bet nemanykime, kad 
jie leis turėti balsą tarybos 
reikaluose arba laikraščio 
reikaluose.

Šiandien eina pasaulyje di
delė kova, kad sunaikinti fa
šizmą ir nacizmą. Milijonai 
žmonių jau žuvo ir dar daug 
žus, kad panaikinti tą barba
rų gaują. Demokratijų pusėj 

j stovi visi, kuriems tik a pei
li na demokratija, kuriems tik 

Į rūpi išgelbėti pasaulį nuo fa

MASKVA. — Aukščiausia 
Sovietų Sąjungos Taryba su
darė komisiją tyrinėjimui vo
kiečių žiaurumo Sovietų Są
jungos teritorijoj.

Į tą komisiją paskirtas iri 
Kievos ir Galicijos metropo-

jo buvo pareikalauta, kad 
pirma pristatytų karinės re
gistracijos kortelę. Tuo tar
pu jis ir'kiti nacių submari- 
nais atvykę sabotažnikai liko 
suimti ir pustuzinis jų nu- 
smerkta ir numarinta elek-į Utenas Nikolai.

Tel. PL. 0659 Gyv. DO. 5947 
Advokatas

J J. tafelfe
Kalba Lietuviškai

Atlieku vif Įis teismų patar
navimus, parūpinu piliety
bės dokumenpiB, įgalioji

mus, morgičiūs ir kt.
iG St. James St E. K am b 26 

MONTREAL, QUE.

Tol. HA. M7jj

Dr. L Os Vitaive
Venerinių Ūgy Specialistas 

Gydo siphilįj, gonoreą ir 
tikrina kraują.

Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 ST. DENIS STREET 

MONTREAL, QUE. 
Netoli Dorchester St.

Tel.: CReseent 4334

OR. OORA GORDON
DANTŲ GYDYTOJA

Kalba Lietuviškai
Valandos: 30—12 vai. ryto, Z—Ii vai. jįjį. Ir 7—0 vai. vak.

5136 PARK AVE. -------- MONTREAL, QUE.

VERDUNE NAUJI 2 FLATŲ DUPLEX NAMAI

Kaina $6,206.011. Pajamos $936.00 
Taipgi 1-6 Platų Namui Nuo $10,000.00

DABAR YRA LAIKAS PIRKTI
Telefonuok: YOrk 5558 

MR. RUSSELL BENNETT
4834 VERDUN AVE. --------------  VERDUN, QUE.

I Dr. Roman Pniewski j
I Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir SDaugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Veji erinių Ligų ir Akušerijas

3537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL

Valandos Nuo 3 iki 9 Vai. Po Pietųs
! šiznio. Ncnts i likime ir uties 'V .
Nepadėkime fašistams, ne- 

; žiūrint kokie nebūtų, o ko- 
' vokime prieš juos.

Fašizmo Pririjus

SPROGO BOMBOS 
PRIE TEISMO

Perei-VANCOUVER. — T tą savaitę čia prie teismo rū
mų sprogo dvi bombos, ku
rios išdaužė langus apylin-i 
kėj.

Policija sako, kad buvo 
rastos galas knato, kuris 

■ matomai buvo ' naudojamas 
uždegimui tų bombų.

! Seržentas Tohey, kuris tuo 

I melu, buvo rūmuose, teigia, 
kad jis matęs žmogų bėgant 
nuo rūmų tuoj po ekspliozi- 
jos.

Vedamas tyrinėjimas ir 
bandoma surasti kaltininkus.

Tek: L V 4441

Daktaras H Jowfdd’as i
Oficialus M LS.D !'l>

le ALBA
Valandos. i,- -4 po pici, 

453!) PARK AVE.

u t).L K.V.N.P.D. Gydytojas

LIETUVIŠKAI I .
7 $ vai. vak ir siilyg Husitai Hno

MONTREAL, QUE

Te).: DO 10011
IM>. 251)1)

Daktaras Mnowte
Valandom 4—5 po pie* 
Ir Btilyg BUNltnrimo

Chirurgas Sjiecialistas
Tunu savu ligoninę, ogzarniniioju ir gydau jvalnao Ilgas 

Darau visokias operacijas, ių pertvietiinus (X - Rayij).
Vytauto Klubo ir M.L.S. ir I5.ĄD nariams papiginta karia

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST, MONTREAL, QUE.


